
Włochy wkraczają na drogę niebezpiecznej awantury 
Partyzanci-demokracI powracają w góry

WARSZAWA (P. R.)
Dziś odbędzie się pierwsze posiedzenie 

nowego rządu włoskiego. W całych Wło
szech rozwija się ruch protestacyjny prze
ciwko utworzeniu gabinetu bez udziału par- 
tyj robotniczych.

Korespondenci donoszą, że w związku z 
obecną sytuacją gospodarczą i polityczną 
we Włoszech zaczyna się rozwijać ruch par
tyzancki.

RZYM (PAP). . .
Donoszą z Turynu, że policja i karabinierzy 

włoscy zablokowali przy użyciu Tzołgów drogi, 
wiodące z okręgu Novari w góry. Akcja ta na
stąpiła po informacjach, jakoby byli partyzanci 
włoscy udali się z doliny w tereny górskie. 
Ucieczka w góry stanową początek ruchu party
zanckiego na znak protestu przeciwko obecnej 
sytuacji poetycznej i gospodarczej we Włoszech. 
W Novarze ogłoszono w niedzielę stan wyjąt
kowy. W pobliżu miasta partyzanci mieli roz
bić obóz. r

Wśród pełnego napięcia oczekiwania
spełniają się losy 
.Wielka Brytania proponuje podział 

Indii na dwie części
LONDYN (obsł. wł.).
Wicekról Indii lord Mountbatten odbył wczo

raj konferencję z hinduskimi przywódcami poli
tycznymi w sprawie brytyjskiej propozycji idą
cej w kierunku przekazania władzy do rąk lu
dów indyjskich do czerwca 1948 r. Następnie 
ogłoszono komunikat, który głosi: „Wicekról 
przedłożył członkom konferencji pełne sprawo
zdanie ze swych rozmów w Indiach iw Anglii, 
które doprowadziły do sformułowania programu 
rządu brytyjskiego oraz dyskusji, które spowo
dowały przyjęcie tego programu. Następnie wrę
czono przywódcom indyjskim odpisy tego o- 
świadczenia. Konferencję odłożono do dnia dzi
siejszego, celem umożliwienia kojnitetom poli
tycznym poszczególnych grup rozważenia tego., 
programu”.

Sprawozdawcy dzienników donoszą co nastę
puje: w całym kraju zaznacza się duże napięcie 
oraz oczekiwanie. Ludność zdaje sobie sprawę, 
że nie tyle Wielka Brytania ile Indie znajdują 
się na rozstajnych drogach, albowiem społecz
ność hinduska i muzułmańska mogą rozejść się 
ze. sobą.

LONDYN (API).
Prasa angielska objawia dziś żywe zaintereso

wanie toczącą się w New Delhi konferencją, 
której wyniki zadecydują o losach 400 milionów 
ludzi, czyli 1/5 całej ludności na ziemi. Panuje 
powszechne przekonanie, że ,rząd angielski 
przedstawił plan podziału tego kraju na 2 czę
ści. „Daily Herald" wyraża obawę, cży podział ten 
nie pogłębi do katastrofalnych rozmiarów prze-

Kto może być kupcem?
Weryfikacja wszystkich przedsiębiorstw handlowych

Sejm zatwierdza rzędowy projekt ustawy bez poprawek
WARSZAWA (PAP).
Na poniedziałkowym posiedzeniu plenarnym 

■Sejmu jako punkt pierwszy Izba rozpatrzyła 
sprawozdanie komisji przemysłowej, O projekcie 
ustawy, o zezwoleniach na prowadzenie działal
ności handlowej. Referował przewodniczący ko
misji poseł Obrączka (PPS).

Referent Stwierdził, iż ustawa ma za zadanie 
zwalczanie spekulacji, handlu pokątnego i łańcu
szkowego. Ustawa przyczyni się też do ograni
czenia niezdrowego objawu nadmiernego pędu 
do handlu, pozostałości z okresu okupacji. Pe
wien procent ludzi skieruje się dzięki temu, do 
bardziej produktywnej działalności gospodarczej.

Wniosek mniejszości referuje poseł Trzebiński

Kanada nie chce wojsk amerykańskich
na swoim terytorium

WARSZAWA (obsł. wł.).
Prezydent Truman przedłożył Kongresowi pro

jekt ustawy o wojskowej współpracy Stanów 
Zjednoczonych z Kanadą. Prasa kanadyjska 
twierdzi, że utworzenie takiego bloku odfda złą 
przysługę sprawie pokoju i może przyczynić się 
do konfliktów międzynarodowych. Nie ulega 
wątpliwości, że Kanada będzie musiała stoso
wać się do rozkazów amerykańskiego departa

WARSZAWA (P. R.)
Analizując sytuację we Włoszech komentator 

radia moskiewskiego stwierdza, że przyczyny 
sztucznego wywołania kryzysu rządowego stają 
się teraz zupełnie jasne. Reakcyjne koła włoskie, 
ośmielone polityką prezydenta Trumana, dążą 
do opanowania władzy, licząc na poparcie Sta
nów Zjednoczonych. Rząd de Gasperi'ego dzia
łać będzie bez poparcia partyj robotniczych, co 
skomplikuje jeszcze bardziej polityczną i eko
nomiczną gospodarkę^kraju, zahamuje jego od
budowę i)dalszy rozwój.

Kryzys na Węgrzech minął
Napięcie polityczne słabnie — Stronnictwo drobnych posiadaczy pod kierownictwem lewego skrzydła 

zgadza się na uuańsfwowicnic banków
BERN (PAP).
B. premier węgierski Nagy, wyjechał z Bema 

udając się w nieznanym kierunku. „Nacional

400 mil. Hindusów
ciwieństw religijnych w Indiach i czy nie bę
dzie powodem dalszych gwałtownych walk reli- 
gilnych. „Daily Worker" stwierdza wręcz, że 
odpowiedzialność za panujące między Hindusa
mi rozbieżności ponoszą w znacznym stopniu 
sanii Brytyjczycy, którzy pragną, uzyskać w ten 
sposób pretekst dla ingerencji w Wewnętrzne 
sprawy Indii.

De Gaulle przygotowuje się

do objęcia władzy
LONDYN (API).
„Gen. de Gaulle definitywnie odsłonił przyłbicę" 

pisze paryski korespondent „Manchester Guar- 
dian", komentując ostatni kongres zjednoczenia 
narodu fracuskiego. ' .

Na kongresie tym de Gaulle oświadczył dele
gatom: „Musicie być przygotowani do zastąpie
nia obecnych partyj politycznych w kierowaniu 
spraymnii francuskimi".

Sensacyjne ujawnienie 
tajnych dokumentów de Gaulle'a 
PARYŻ (PAP).
Komunikat AFP donosi, że premier Ramadier 

polecił przeprowadzenie dochodzenia, celem zba
dania w jaki sposób tajny urzędowy dokument 
zwany „Raportem Ribiera", sporządzony po ustą
pieniu de Gaulle'a, przedostał 6ię do wiadomości 
prasy.

Raport ten opublikowany przez Andre Wurm- 
stera w „Ce Soir” ujawnił., że 77 milionów fran
ków wydatkowano, celem utworzenia „Skarbu 
Wojennego" na wypadek nowej wojny i ko
nieczności opuszczenia przez de Gaulle'a Francji.

(SP). Zgłasza on poprawkę do art. 2, że jeżeli 
petent odpowiada określonym warunkom, władza 
przemysłowa zobowiązana jest udzielić zezwole
nia. Poseł Osiecki (PSL) uznaje za słuszną kon
trolę przedsiębiorstw, ale domaga się większego 
sprecyzowania przepisów ustawy. Występuje 
przeciw zasadzie weryfikacji wszystkich; istnie
jących przedsiębiorstw. Poseł Osiecki domaga 
się również wyjaśnienia sprawy terminu obowią

zywania ustawy?
W odpowiedzi poseł Obrączka (P.PS) w imieniu 

większości komisji występuje przeciwko zgłoszo
nym poprawkom i prosi o przyjęcie ustawy w 
brzmieniu rządowym.

Wszystkie poprawki zostały odrzucone w gło
sowaniu/ 

mentu wojny i stanie 6ię wasalem Stanów Zjed
noczonych.

Premier kanadyjski Mackenzie King przedło
ży parlamentowi projekt ustawy pozwalający 
na przebywanie wojsk amerykańskich na tere
nie Kanady, przy , czym sprawa administracji 
wojskowej ma podlegać ustawodawstwu amery
kańskiemu. „Takich przywilejów nie miała jesz
cze żadna armia przebywająca na obcym tery 
torium, stwierdza prasa i obawy o utratę na
szej niezawisłości są zupełnie uzasadnione".

RZYM (PAP).
Pisma demokratyczne podkreślają, że de Ga- 

speri nie liczył się z wożą narodu włoskiego, lecz 
wykonał zlecenie Watykanu. Organ socjalistów 
włoskich „Avanti“ pisze na ten temat: „Monar
chiści z partii chrześcijańsko-demokratyczpej 
pragną w rok po wprowadzeniu republiki pod
ważyć jej podstawy, de Gasperj zamierza pro
wadzić Włochy pa drogę niebezpiecznej awan
tury."

Premier de Gaspewi wygłosił przez radio prze
mówienie, w którym polemizował z zarzutami, 
jakie wysunęli przeciwko niemu Nenni i To- 
■gliatti. De Gasperi oświadczył, że celem jego 
jest jedynie i tylko obrona lira.

Zeitung" dowiaduje się, że Nagy nie powróci już 
na Węgry.

BUDAPESZT (PAP).
W swym pierwszym przemówieniu od czasu 

objęcia urzędowania nowy premier węgiereiki 
Dinmyes oświadczył, że w kraju parni je spokój 
i porządek! Jedynie reakcjoniści twierdzą, że 
jest inaczej. Węgry, mówił Dinmyes, pragną 
żyć w pokoju nie tylko ze 6wymi sąsiadami, lecz 
również z demokratycznymi narodami całego 
świata. Chcą one też pokojowej współpracy z 

jWielkimi mocarstwami Stanami Zjednoczonymi 
i Wielką Brytanią, a zwłaszcza ze Związkiem 
Radzieckim, który złożył tyle ofiar dla wyzwo
lenia terytorium Węgier i przyniósł im demo
krację.

BUDAPESZT (PAP).
Dotychczasowy poseł Stanów Zjednoczonych 

Schoenfeld opuścił Budapeszt. Na jego miejsce 
ma przybyć nowy poseł Chapin. Ze strony mia
rodajnej zapewniają, że zmiana ta była przewi
dziani*  już od dawna, i że nie pozostaje ona w 
związku z obecnym kryzysem na Węgrzech.

BUDAPESZT (PAP).
Węgierskie ministerstwo spraw wewnętrznych 

dysponuje obecnie danymi, które pozwalają 
ująć wysuwane dotychczas podejrzenia przeciw
ko byłemu premierowi Nagy'emu w konkretną 
formę oskarżenia. W czasie pobytu w Szwaj- 
canii Nagy kontaktował się z Kalmanem Sałata, 
uważanym za jednego z przywódców odkryte
go w lutym na Węgrzech antyrepublikańskiego 
spisku. Dzienniki wskazują, że Nagy był na
jemnikiem organizatorów spisku anty republi
kańskiego i pozostawał w kontakcie z pewnymi 
kołami zagranicznymi.

BUDAPESZT (P. R.) .
Korespondenci prasowi donoszą z Buda

pesztu o osłabieniu napięcia politycznego na 
Węgrzech. Komunistyczny wicepremier 
węgierski złożył w niedzielę wieczorem 
oświadczenie podkreślające, że stronnictwo 
drobnych’ posiadaczy musi być reprezento
wane w rządzie, jest jednak obowiązkiem

200 milionów dolarów dla Franco na samoloty 
„Prywatna” pożyczka amerykańska dla Hiszpanii

LONDYN (API).
Dzisiejszy „Daily Worker" pisze o pożyczce, 

której udzielić mają Hiszpanii prywatne banki 
amerykańskie. Rząd St. Zjedn. musi 6ię liczyć, z 
opinią światowy i dlatego, jak stwierdza „Daily 
Worker" nie może udzielić gen. Franco pożyczki w 
sposób bezpośredni. „Istnieją podstawy do przy
puszczeń — pisze dziennik — że Paul Culoerton, 
który został ostatnio mianowany amerykańskim 
charge d'affaires w Madrycie, przesłał b. korzystny 
dla Franco raport. Podkreśla on w nim znaczenie 
Hiszpanii, jako terenu inwestycyj dolarowych i 
zaleca pożyczkę w wysokości 200 mil. dolarów. 
W celu realizacji jej, banki amerykańskie pod
jęły już przedwstępne rozmowy. Pożyczka dla 
frankistowskiej Hiszpanii przytierze zapewne

Znowu 3 katastrofy lotnicze
LONDYN (API).
Dzień wczorajszy był świadkiem nowych trzech 

katastrof lotniczych, które wydarzyły się w Szwe
cji, Francji i Kanadzie. W czasie pokazu lotni
czego nad Sztokholmem, samplot o napędzie od
rzutowym ,,Vampire?' 6padł na lotnisko, uderzył 
o dach hangaru i spłonął. Pilot poniósł śmierć.

Podobny przebieg miała katastrofa dwumotoro- 
wego samolotu francuskiego typu „Bloch", który 
6padł w płomieniach na ulice miasteczka Frejus, 
nad morzem Śródziemnym, grzebiąc w 6wych 
szczątkach trzy osoby' załogi.

Trzeciej wreszcie katastrofie uległ samolot ka
nadyjski typu „Bellanca Skyrocket". Wpadł on 
do rzeki św. Wawrzyńca^ powodując śmierć 3 
osób,

Wiceminister przemysłu i handlu 

powrócił z Moskwy 
Reszla delegacji rokuje nadal

WARSZAWA (API).
W dniu 2 bm. o godz. 15-tej powrócił z Mo

skwy podsekretarz stanu do spraw handlu zagra
nicznego w Ministerstwie Przemysłu i Handlu — 
ob. dr. Ludwik Grossfeld, po kilkudniowym poby
cie, związanym z rozpoczęciem rokowań o zawar
cie nowej umowy handlowej pomiędzy Polską a 
Związkiem Radzieckim. Na lotnisku powitali dr. 
Grossielda wyżsi urzędnicy Ministerstwa Prze
mysły i Handlu.

W Moskwie pozostała delegacja polska z jej 
wice-przewodniczącym departamentu- eksportów 
ob. Marianem Drozdowskim, który w dalszym 
ciągu prowadzi rokowania.

tego stronnictwa oczyścić swoje szeregi z 
czynników antydemokratycznych.

Korespondenci w depeszach z Wiednia 
zaznaczają, że nowe kierownictwo stron
nictwa drobnych posiadaczy rekrutuje się 
z lewego skrzydła tej partii.

W niedzielę stronnictwo drobnych posia
daczy postanowiło zgodzić się na upaństwo
wienie banków, czego domagali się socjaliści 
i komuniści od dawna.

PIUS XH:
„Czekamy na trwały pókój 

Sądny Boga i człowieka"
LONDYN (obsł. wł.).
Ojciec Sw. wygłosił przemówienie radiowe 

z rozgłośni watykańskiej z okazji święta Jego 
Patrona. Podkreślił On, że rany jakich świat do
znał w czasie wojny nie są jeszcze zagojone, 
a niektóre nawet pogłębiły się.

„Jeśli istnieje dziś coś, ćo napawa nas lękiem, 
to właśnie sam lęk, — powiedział Papież. — 
Zadaniem naszym w tych ciężkich godzinach 
próby nie jest zawarcie niepewnego i zastra
szonego pokóju z różnymi krajami świata, ale 
trwałego i stałego pokoju godnego Boga i czło
wieka".

Attlee odwiedzi USA?
NOWY JORK (API).

‘Zfiany komentator amerykański Drew 
Pearson oświadczył dziś przez radio, że 
premier brytyjski, Cleinent Attlee ma wkrót
ce przybyć z wizytą do Waszyngtonu.

Dotychczas brak jest oficjalnego potwier
dzenia tej wiadomości.

formę prywatnego układu między firmami brytyj
skimi i hiszpańskimi. Hiszpania pragnie zakupić 
w Stanach Zjedn. przede wszystkim samoloty.

Obrady szefów sztabów
wszystkich państw zachodniej półkuli

MOSKWA (PAP).
Agencja Tass donosi z Rio de Janeiro, że 

według wiadomości zamieszczonych w 
dzienniku „Globe“, roku bieżącym ma być 
zwołana konferencja szefów sztabów wszyst
kich państw zachodniej półkuli. Celem tej 
konferencji ma być przedyskutowanie spra
wy utworzenia jednej armir kontynentalnej 
pod jednolitym dowództwem.

Triumfalny objazd
Vittorio Mussoliniego po Argentynie

BUENOS AIRES (API).
Syn Benita, Yittorio- Mussolipi, przybył wczo

raj do Rosario w Argentynie, witany faszysto
wskim pozdrowieniem przez Argentyńczyków i 
miejscowych Włochów. Samochód jego jechał w 
towarzystwie 10 wozów rządowych. Vittorio Mus- 
solini objeżdża obecnie Argentynę, agitując jed
nocześnie za dyktaturą we Włoszech.

Przebywający również w Argentynie b. dorad
ca Duce, ksiądz Eus'ebio Sempiterna, zaatakował 
wczoraj ostro rząd włoski,- który '„działa w inte
resie państw sprzymierzonych, a nie w interesie 
własnego kraju".
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Za kulisami
nowego gabinetu włoskiego

Przesilenie rządowe we Włoszech skończo
ne. De Gasperi wywołał je i zażegnał wyma- 

9 newrowawszy z niego skrzydło lewe socja
listów j komunistów.

Powtórzyła się historia analogiczna z reor
ganizacją gabinetu Ramadiera we Francji. W 
obydwu wypadkach nie było głębszych przy
czyn wewnętrznych d’a przesilenia gabine
towego. Stworzono je dość sztucznie pod na, 
ciskiem a nawet raczej pod pretekstem ko
nieczności gospodarczych.

Dla zrozumienia istoty przesileń rządo
wych w obydwu republikach łacińskich ze
stawmy pewne fakty. Francja wystęouje z 
żądaniem pożyczki w sumie 250 mil. doi. 
Propozycja jej znajduje chłodne przyjęcie w 
Waszyngtonie. Pertraktacje zdają się być bez
nadziejne. Nagle sytuacja zmienia się na ko
rzyść Francji, gdy Ramadier tworzy gabinet 
z wyłączeniem skrajnej lewicy.

Mniej więcej w tym czasie zaczynają ubie
gać się o pożyczkę również Włochy. Prasa 
amerykańska ocenia krytycznie sytuację eko- 

i nomiczną Włoch i pisze, że tylko porno' 
finansowa z zewnątrz może zapobiec chaoso
wi ekononreznemu i możliwości zwycięstwa 
lewicowych elementów na przyszłych wybo
rach we Włoszech. B. zastępca sekretarza 
stanu S. Welles w piśmie -,,New York Herald 
Tribune" domagał się udzielenia Włochom 
pożyczk’, aby linię polityki włoskiej skie
rować na prawo. Dnia 10 maja doradca fi
nansowy poselstwa amerykańskiego w Rzy- 
mie -dr Tesca po rozmowie z De Gasperim 
nagle zawezwany został do Waszyngtonu. W 
dwa dni potem wybuchło przesilenie rządo
we. Pismo „Momento Sera", komentując pow
stałe przesilenie rządowe, oświadczyło, że 
jedynym wytłumaczeniem kroków De Ga- 
speri'ego jest „chęć położenia kresu trzech- 
partyjnemu systemowi rządu celem otrzyma
nia kredytów zagranicznych".

Niezwłocznie po wybuchu przesilenia rzą
dowego wyjechała do Włoch delegacja Ban
ku Eksportowo-Tmoortowego USA. Równo
cześnie z przesileniem rządowym specjalnie 
przedłużanym, toczyły się za kulisami roz
mowy o pożyczkę.

W kołach wtajemniczonych było z góry 
wiadomem, że ani Nitti ani Orlando rządu 
nie utworzą. Potrzebni jednak byli dla za
maskowania przedłużających * *$ię  rokowań fi
nansowych i gdy w zasadzie uzgodniono wa
runki pożyczki przesilenie szybko zażegnał 
tenże De Gasoeri.

wyznaczone było na godz. 10-tą zano, ale nie 
obeszło się bez 20-minutowego opóźnienia. Wy
korzystujemy je dla małego spaceru po kulua
rach. Ruch panuje duży. Oczekiwana debata nad 
rządowym programem gospodarczym, to dziś 
przecież naczelne zagadnienie, od rozwiązania 
którego wiele zależy w życiu i sytuacji material
nej każdego z nas, ludzi pracy.

•
Gdy marszałek Kowalski trzykrotnym uderze 

niem laski otwiera posiedzenie, sala jest już 
pełna. Przemawia minister przemysłu i handlu, 
Hilary Minc, Bez namiętności politycznych. Ti 
chodzi o sprawy gospodarcze. Tu mówią i prze-, 
konywują cyfry. Tą analizuje się na zimno ■ 
przyczyny spekulacyjnej zwyżki cen i panującej 
drożyzny. Punkt po punkcie brane jest pod szkło 
bądączą-ękonomisly zagadnienie emisji bankno 
tów,podaży towarów, na rynku, rozmiarów im
portu, ciężaru wydatków inwestycyjnych. Nie! 
Tę przyczyny odpadają. Pozostają 3 innej isto
tne: nadmierna siła nabywcza części warstw po
średnich w mieście l na wysi, brak ujściu dla 
kapitałów, nagromadzonych w sektorze prywa
tnym i dezorganizacja oraz brak kontroli w 
handlu. Odpowiedzią na to — będzie 6 ustaw, 
projekty których wnosi rząd i 3 uchylały Rady 
.Ministrów.

Rząd nie ukrywa swych zamierzeń, nawet, je
żeli przyniosą one zmiany cen, czy opłat: ich 
zwyżkę. Podrożeją nawozy sztuczne, których 
produkcja jest nieopłacalna dla przemysłu i 
cena nieproporcjonalnie niska w porównaniu z 
cenami zboża. Podrożeją koleje, ale nie dotyczy 
to dojazdów do pracy, wyjazdów na urlopy i 
dowozu żywności z odległości 23 km od wiel
kich miast. Podrożeje wódka, ale to obchodzi 
chyba tylko zakamieniałych pijaków, no i tych 
bimbrarzy, którym się dotąd jeszcze nie odech- 
cialo być przedmiotem akcji Komisji Specjal
nej...

Ale też na tych paru wyjątkach — zakończy 
się ruch cen w sektorze państwowym i samorzą
dowym. Wyraźna uchwała Rady- Ministrów, o 
której zakomunikował Izbie — min. Minc, za
kazująca podwyższania cen, przyjęta została 
przez Sejm ogólnymi oklaskami. Z taki nr samym 
zadowoleniem przyjmuje ją cale społeczeństwo.

*
Duże wrążenię wywarły uwagi min. Minca na 

temat niedostatecznej ochrony naszych granic 
przed przemytem, głównie zaś przed nielegal
nym wywozem żywności dp Niemiec. Na te sło
wa — poruszył się z wyraźnym ożywieniem mar
szałek Żymierski. Ochrona granic przed prze
mytem musi zostać wzmocniona: nie mamy dość 
żywności dla siebie, importujemy zboże, mięso, 
tłuszcze z zagranicy za cenne dewizy, a tym
czasem są tacy, którzy żywność z Polski wy
wożą dla „biednych, głodnych ' Niemców...

•
40 minut przemawiał pos. Załęśki z PSL. To się 

nazywa, że nie ma w kraju — wolności słowa...

Amerykańskie koła polityczne nie ukry
wały swego stanowiska w czasie przesilenia 
włoskiego. Agencja „Associated Press1' roze
słała komunikat informujący, że według kół 
zbliżonych do departamentu państwowego 
USA; o ile do nowego rządu włoskiego wej
dzie więcej lewych niż dawniej, rząd taki 
natrafi na trudności otrzymania pożyczki. 
Koła te widziałyby chętnie kombinację umiar
kowanych i centralnych partyj.

Ostatnie przesilenie rządowe we Włoszech 
nastąpiło pod wyraźnym naciskiem Waszyng
tonu. Należy tu zaznaczyć, że polityka do
larowa USA wystąpiła po raz pierwszy z od
słoniętą przyłbicą, nie ukrywając swoich 
ideologicznych tendencyj.

„Doktryna" Trumana zastosowana została 
na terenie -europejskim w stosunku do pań
stwa, które zajmuje kluczową pozycję na dro
dze do Małej Azji i Kanału Sueskiego. Dla 
Stanów Zjednoczonych nie może być rzeczą 
obojętną, jak się ułożą stosunki polityczne we 
Włoszech. Kraj ten rządzony przez partie 
lewicowe mógłby pokrzyżować plany. eks- 
pansjonistyczne Ameryki, mógłby np. zażądać 
wycofania się floty amerykańskiej z Sycylii, 
bardzo ważnej bazy USA na Morzu Śród
ziemnym,

Dalej mogłyby Włochy zająć wobec Hisz
panii stanowisko analogiczne do francuskie
go z niedawnego okresu a Hiszpania franki-

f?
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Komunikat Izby Skarbowej w Poznaniu

Izba skarbowa w Poznaniu podaje do wiadomości, że na podstawie rozporządzenia 
Ministra Skarbu z dnia 30 maja 1947 r.‘począwszy od dnia 1 czerwca 1947 r. 

obowiązują następujące ceny detaliczne wyrobów P. M. S.

Wódka „Perła" za 1 litr 500, 
„ 1/2 litra 260, — zł 
„ 1/4 litra 140

zł Spirytus wyb. (95%)-za 1 litr 1400, — zł
1-/2 litra 720, —zł
1/4 litra 370,-zł

Współpraca wolnych i równouprawnionych 
narodów słowiańskich 

naczelnym hasłem ruchu słowiańskiego
WARSZAWA (PAP).
W dniu 1 czerwca odbył się w Warszawie 

II Walny Zjazd Komitetu Słowiańskiego w 
Polsce. t

Na Zjazd przybyli delegaci z całego kraju. 
Obecni byli przedstawiciele wszystkich towa
rzystw przyjaźni Polski z narodami słowiański
mi. Reprezentowane były również placówki dy
plomatyczne państw słowiańskich.

Otwarcia Ujazdu dokonał prezes Komitetu 
prof. Michałowicz, po czym referat ideowo-pro-

Epilog działalności Związku b. Partyzantów, Warta"
Przed Wojskowym Sądem Rejonowym w Pozna

niu -zapadł wczoraj wyrok przeciwko członkom 
nielegalnej organizacji działającej na terenie 
Ziem Zachodnich pod nazwą „Związek t. Party
zantów „Warta". Aktem oskarżenia objęto 23 
osoby mające związek z działalnością organizacji.

W lecie ubiegłego, roku Rudolf Majewski (pia- 
stująey funkcję komendanta okręgu) inż. Tadeusz 
Mejer (Komendant obwodu Międzyrzecz), i ks 
Ewaryst Gałązka założyli irielegakią organizację, 
której celem miało być działanie na szkodę od
budowującego się Państwa Polskiego. Prace swo
je rozpoczęli oni od werbunku nowych ćzłonkóy? 
rozbudowując sieć organizacyjną. Jęsienią ub. ro
ku cała akcja została przez Władze Bezpieczeń
stwa Publicznego wykryta.

Sąd po rozpatrzeniu sprawy skazał Rudolfa Ma
jewskiego na 7 lat więzienia, inż. Mejera i ks. 
Gałązkę na 8 lat. Oskarżonego Stanisława Karliń
skiego false Sobierajskiego pseudonim „Burza" 
skazano na karę śmierci, ponieważ jego nielegal
na działalność, którą rozpoczął już w lipcu 1945 
r. na terenie województwa łódzkiego obfitowała 
w wiele napadów, jakich dopusz.czał się na orga
na Bezpieczeństwa, Milicji oraz członków PPR. 
W wyniku omawianej akcji szereg osób zostało 
zamordowanych. Działając już w ramach organi-

Międzynarodowa konferencja 
dzienn karzy w Pradze

PRAGA (PAP).
Dnia 3 bm. rozpocznie się w Pradze pod pro-«i 

tektoratem prezydenta , Republiki Czechosłowa
ckiej dr. Benesza, Konferencja Międzynarodowa 
Organizacji Dziennikarzy, z udziałem 250 dele
gatów z 31 państw. Na porządku dziennym znaj
duje się m. in. sprawa wolności prasy oraz spra
wa współpracy Międzynarodowej Organizacji 
Dziennikarzy z ONZ. Nadto, opracowany zosta
nie definitywny -statut Międzynarodowej Organi
zacji Dziennikarzy.

W czasie zjazdu wychodzić będzie w Pradze 
Międzynarodowy dżiennik w 3 językach.

Obrady K. C. Z. Z.
WARSZAWA (OBSL. WŁ.)
Wczoraj rozpoczęło się posiedzenie Koińisji 

Centralnej Związków Zawodowych z udziałem 
przewodniczącego i sekretarzy generalnych Za
rządu Głównego Okręgowej Komisji Związków 
Zawodowych. Na porządku obrad przewidziane 
jest wygłoszenie Szeregu referatów dotyczących 
spraw ideolo^giczno-orgąnizaiayjnych, oraz za
twierdzenie wyboru sekretarza generalnego, 
i wiceprzewodniczącego Komisji Centralnej 
Związków Zawodowych. Obrady potrwają dwa 
dni.

4
sławska musi być przez U. S. A. oszczędzana. 
Zrozumiemy więc stanowisko Stanów Zjedno
czonych.

Czy jednak rząd włoski powstały w tej 
atmosferze politycznej może liczyć na dłu
gie istnienie?

9 milionów wyborców, którzy oddali swe 
głosy na partię lewicowe nie pogodzi się 
nigdy z narzuconą z zewnątrz strukturą no
wego rządu. Jeżeli otrzymana pożyczka ame
rykańska potrafi złagodzić kryzys ekonomi
czny. osłabi może przesilenie wewnętrzne 
Włoch, lecz nigdy ani socjaliści ani komu
niści nie zrezygnują z dotychczasowych zdo
byczy socjalnych i dążyć będą wytrwale do 
odzyskania utraconych pozycyj.

Pisząc niedawno o francuskim przesileniu 
rzędowym określiliśmy je jako „pyrrusowe" 
zwycięstwo. Tym samym mianem należy na
zwać ostatnie włoskie przesilenie rządowe.

H. B. 

gramowy wygłosił wiceprzewodniczący Komi
tetu min. Henryk Świątkowski. W referacie 
swoim mówca omówił zasady ideologiczne ru
chu słowiańskiego, których podłożem jest współ
praca wolnych, równouprawnionych narodów.

Sekretarz generalny Komitetu Słowiańskiego, 
wiceminister Trojanowski' omówił w referacie 
organizacyjnym plan pracy Komitetu w roku 
1947,48. Plan ten obfituje w szereg ogromnie {lota króIetfska liczyła) 785 jedno-
ripV^wvrh i atralrrvinwh imnrP7 dnwiańsk'rh , . Iciekawych i atrakcyjnych imprez słowiańskich 
o charakterze międzynarodowym w dziedzinie 
nauki, sztuki i sportu.

t
zacji „Warta" nakładał oskarżony Karliński kon
trybucje pieniężne na ce£le Związku. Na mocy 
amnestii kara śmierci została zamieniona na 15 
lat więzienia. Sześć lat więzienia otrzymali: Jó
zef Srokowski, Zenon Ruhczak i Tadeusz Nowak. 
Konrad Leśniewski, biorący udział w napadach 
organizowanych przez ósk. Karlińskiego otrzymał 
10 lat więzienia. Dalsi oskarżeni: Zdzisław Kazi
mierski, Bronisława Leśniewska, Michał Jasień
ski, Franciszek Dawidowicz, Janina Nowak, Bole
sław Kukuła, Aniela Baraniecka oraz Kazimierz 
Packo otrzymali niskie kary, które zostały im' ni. 
mocy amnestii darowane. •

Od zarzutów zawartych w akcie oskarżenia u- 
wolnieni zostali podsądni: Stanisław Wiza, Bogu
sław Stabrucki, Michał Okuniewicz, Taduesz. Pia
secki, Stefan Krupczyński oraz Bolesław Szczę
sny. (jas)

Z DNIA X

Jlłi&anrtti sejmowe
Po miesięczne) przerwie, nowoodbudowana IA przecież padają tu oświadczenia, wyraźnie 

sala Sejmu Ustawodawczego ożyła. Posiedzenie 'podrywające zaufanie do waluty, rozlegają się

‘[g swej floty 
sprzecłaje W. Brytania

LONDYN (PAP).
Rzeczoznawcy Admiralicji Brytyjskiej pracują 

nad danymi, dotyczącymi przekazania tytułem 
pożyczki, lub sprzedaży większych jednostek bo
jowych floty królewskiej, Kanadzie, Chinom, Ir
landii i Indiom. Gdy rzeczoznawcy skończą swą 
pracę marynarka królewska rozstanie się, licząc 
od dnia zwycięstwa, z 89 jednostkami bojowymi, . 
lotniskowcami, kontrtorpedowcami, łodziami pod
wodnymi i korwetami. Jest to blisko 1/8 floty 
brytyjskiej z końca wojny, albowiem w dniu 

stek bojowych.
M. in. okręty brytyjskie przejęły lub przejmą: 

Turcja — 2 kontrtorpedowce i 1 łódź podwodną. 
Grecja — 3 kontrtorpedowce i 3 łodzie podwod
ne, Norwegia — 7 kontrtorpedowcow i 5 lodzi 
podwodnych.

Ceduła giełdy zbożowo-towarowej
w Poznaniu

Zboża: jęczmień przemysłowy 3500—3700, 
jęczmień browarniany 4000—4200, owie* A
4000—4200. Przetwory młynarskie: otręby
pszenne 2200—2300, otręby żytnie 1800 1900,
otręby 
oleiste, 
Wiktoria 
3900, peluszka 3700—3900, łubin gorzki 2950 do 
3100, łubin niegorzki 3400—3600, seradela 
3200—3400, rzepak ozimy 13000—14000, sienrę 
lniane 14500—15000, gorczyca 9500—10000. Pa
stewne i inne: makuchy lniane w taflach 3600 do 
3700, makuchy rzepakowe w taflach 2700—2800, 
śrut lniany 3400—3600, śrut rzepakowy 2500 do 
2600, ziemniaki nadające się do sadzenia 650—750.

jęczmienne 1800—1900. Strączkowe, 
koniczyny i inne nasiona: groch 

4700—5000, wyka jara 3700 do

apele o większą wydajność pracy na zniszczo
nych maszynach. Nie dziw że sala reaguje na
tychmiast: „Skończyć trzeba z sabotażem!'' A 
gdy mówca dalej zastrzega się przeciwko wyro
kom Komisji Specjalnej, którą wołałby zastąpić 
sądem zwykłym, słyszymy z lewicy „Czy też 
dla tych, co podpalają kopalnie i przecinają pasy 
transmisyjne?"

*
Po raz pierwszy występuje na plenum Sejmu 

— przedstawiciel lewicy PSL — pos. Koter. Zaj
muje stanowisko rzeczowe do wniesionych pro
jektów ustaw. Wypowiada się przeciwko zapo
wiedzianej podwyżce cen nawozów sztucznych, 
mówi o kosztach aparatu skarbowego, podat
kowego.

*

Jedyny mówca, który zaniepokoił się z po
wodu zapowiedzianej podwyżki ceny wódki, to 
pos: Dobosz, ze Str, Pracy, rzecznik interesów 
rzemiosła. Mówi o wpływach plotki na zwyżkę 
cen. Tak samo j teraz: kto nie Uzna je wódki 
za truciznę — mówi pos, Dobosz —• zrobi z pew
nością mały zapasik, a w rezultacie — wódka 
zniknie ze sprzedaży... Na sali wesołość.

*

Mimo soboty, dalszy, ciąg rozprawy odbywa 
si^ę po przerwie, Jest już ok. 16.30. Na mównicy 
— wicemarszałek Zambrowski: odpowiada dy
skutantom w imieniu klub poselskiego PPR. 
Mówi o spekulacyjnej zwyżce cen. Padają przy
kłady: pani XY za kretonik, zamiast 195 zł, bie- 
rze po 600 zł. Kupiec z Marszałkowskiej — za 
wełnę, zamiast 3 tys. zł, prawie 9 tyś. zł za 
metr. Jakich przykładów można by przytaczać 
setki i tysiące. Wnioski: potrzeba surowych kar 
i masowej kontroli.

*

Czy wieś nie inwestuje? Wystarczy przele
cieć się, chociażby samolotem nad krajem, by 
ujrzeć setki i tysiące nowych domów, nowych 
dachów. Z ław PSL. padają ironiczne komenta
rze na temat samolotu,.. — „Panie pośle Nowak 

brzmi replika — pan też po wsi piechotą 
nie chodzi!"

t

•
2/ę trafił pos. Zaleski, przytaczając szereg da

nych statystycznych. Min. Minc — 'jak wiadomo 
ma za sobą wiele lat pracy w dziedzinie 

statystyki ekonomicznej. Przed wojną pracował 
w sekcji naukowej głównego Urzędu Statystycz
nego. Obecnie wykorzystał przerwę, by spraw
dzić ayfry, podane przez pos. Zaleskiego,. Rezul
tat? Kłamstwa, przygwożdżone — jedno za dru
gim. Jeden robotnik produkował przed 10 laty
— nie 354 pary obuwia mechanicznego, a tylko 
84, nie 3 tony papieru, a 1,54 tony; nie 48 tys. 
pudełek zapałek*  a 30 tysięcy.

n
Czy inwestycje są nadmierne, jak to utrzy- 

muje> pos. Za/ęski?
Redukcja planu inwestycyjnego przyniosłaby

— zdaniem ministra Minca — już w 1948 r. — 
katastrofę gospodarczą. Załamałaby się produk
cja węgla, a — co za tym idzie — eksport, któ
ry umożliwia nam import maszyn, żywności i 
surowców. Załamałoby się zagospodarowanie 
Ziem Odzyskanych... „W nadmiernej sile nabyw
czej klasy pośredniej miast i wsi — mówi min. 
Minc znajdzie się dość kapitału na finanso
wanie 2—3 takich planów inwestycyjnych!"

*
Są dwa stanowiska w Sejmie: jedno z nich 

zmierza do zapewnienia porządku ' w handlu, 
ograniczenia zysków warstw pośrednich, znale
zienia rezerw na polepszenie bytu mas pracu
jących i na przeprowadzenie inwestycji. Drugie 
utrzymuje: zredukować, ograniczyć plany inwe
stycyjne, plany odbudowy, nie ruszać spekulan
tów, słowem — doprowadzić do katastrofy, 
i ...j ... gą tylko te dwa.

— naród wybić- 
na zakończenie.

A. D.

tów, słowem — <
Trudno jest o inne stanowisko. 
„Rząd wybrał, Sejm wybierze i 
rze" — powiedział min. Minc
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Wielkopolska i Ziemie Zachodnie
Wy stawa robót ręcznych w Jarocinie

Z inicjatywy p. Bronisława Łukaszewskiego, 
powiatowego kierownika referatu kultury i sztu
ki, przy wydatnym współudziale prof. Czesława 
Ścigały zorganizowana została w sali Domu Kul
tury wystawa robót ręcznych i Tysunków.

Otwarcia dokonał p. starosta mgr Kaczmarek 
w obecności przedstawicieli urzędów i organiza- 
cyj, podkreślaja.c doniosłość i znaczenie imprezy 

życiu miasta i powiatu.
W wystawie wzięło udział 14 szkół powszech

nych i dwie średnie (Jarocin. Pleszew). Ogółem 
zgromadzono 600 rysunków i przeszło 300 ekspo
natów pTac ręcznych. Wystawa cieszy się zainte
resowaniem i duża frekwencją zwiedzających.

Nagród rozdano ogółem 42, z czego na Gimna
zjum i Liceum Jarocińskie przypada 21 i 17 wy
różnień. Drugie miejsce zajęła szkoła powszechna 
z Witaszyc, osiągając 5 nagród i 7 wyróżnień. Na
leży również podkreślić pokaźny dorobek szkól 
powszechnych żeńskich z Pleszewa i Jarocina!

Wystawia, dzięki należiytemu, przygotowaniu 
i fachowej organizacji, stanowiła jedną z naj
bardziej udanych imprez. (wje)

Ogródek Jordanowski w Wolsztynie
Zarząd Miejski w Wolsztynie w trosce o dziecko

Dzięki inicjatywie Zarządu Miejskiego w Wol
sztynie, urządzono na terenie parku Komorow
skiego w Wolsztynie, położonym nad brzegiem 
pięknego jeziora pierwszy Ogródek Jordanowski, 
z którego będą mogły korzystać nie tylko dzieci 
z miaśta i powiatu, lecz również dzieci przybywa
jące do naszego grodu na kolohie letnie.

Na pięknej murawie, wytyczone zostały w uda- 
tnym wykonaniu trawniki, wśród których po
ustawiane zostały Ławki wypoczynkowe i leżaki 
dziecięce. W dalszych częściach ogródka znaj
dują się pomysłowo urządzone piaskownice, hu
śtawki, karuzel, śłizgacze itp., służące do zabaw 
nie tylko dla dzieci mniejszych, ale T dla star
szych.

W drugi dzień Zielonych Świąt, dnia 26 maja 
w godzinach popołudniowych nastąpiło uroczyste 
otwarcie Ogródka Jordanowskiego, przy udziale

władz miejskich, powiatowych i szkolnych. Sym
bolicznego przecięcia wstęgi dokonał burmistrz 
miasta Wolsztyna p. Józef Chojnacki, poświęce
nia dokonał ks. prób. Antoni Gryczka, W czasie 
otwarcia przemawiali burmistrz p. J. Chojnacki, 
p. starosta Ludwiczak i p. Jarczyńska z Poznania. 
W części muzycznej odegrał zespół chłopców 
Szkoły Powszechnej Nr 1 pod batutą kierownika 
szkoły p. R. Malca zbiór pieśni ludowych." W 
czasie programu popisywały się dzieci z tutejsze
go Przedszkola (Domu Dziecka), oraz starsze 
dzieci szkoły powszechnej. Należy podkreślić 
z uznaniem, iż prace związane z całkowitym urzą
dzeniem Ogródka Jordanowskiego wykonali 
pracownicy miejscy pod kierownictwem p. Józefa 
Bednarka z Wolsztyna w iście rekordowym cza
sie, dając tym samym możność wcześniejszego 
korzystania z-ogródka. Urząd Wojewódzki prze
kazał na ten cel sumę 150 000 zł. (trz)

Niżej podane agentury I

„Volksdeutsche“ przed sądem
Przed Sądem Okręgowym w Lesznie na -sesji 

wyjazdowej w Wolsztynie stawali w dniach 12 
i 13 maja tr. następujący przestępcy VD. i wnio
skodawcy na VD.: Krajewska Helena, Kubiak 
Magdalena, obydwie z Niałka Wielkiego, pow. 
Wolsztyn, i Schmidt Pelagia, była pracównicz- 
ka KKO miasta Wolsztyna, zam. w Wolsztynie — 
które zostały skazane za odstępstwo od narodo
wości poliskiej na trzy miesiące aresztu każdą, 
małżonkowi© Klemke Walenty i jego żona 
Franciszka, których wyrokiem skazano za to 
samo przestępstwo i to: Klemkego Walentego 
ż Kaszczoru na 1 rok więzienia, żonę jego Fran
ciszkę na karę aresztu przez 3 miesiące.

Bąk Martę z Rakoniewic, za podobne prze
stępstwo skazał Sąd na 3 miesiące aresztu. ■

Kudlińską Mariannę, zam. w Wolsztynie, o- 
becnie w Borui-Wsi, Kaźmierczaka Jana z Wol-' 
sztyna oraz Adamską Annę z Wolsztyna — każ
dego z nich po 3 miesiące aresztu.

Rozprawom przewodniczył sędzia S. O. p. Wo
liński, oskarżał prok. S. O. p. Narcyz Mikołaj
czyk.

Jest to zapoczątkowanie spraw karnych za od
stępstwo od narodowości polskiej z terenu po- 

' wiatu wolsztyńskiego, których dalszy ciąg roz- 
pocznie się niebawem. Na terenie powiatu wol
sztyńskiego jest spraw tych bez liku. (trz)

KĘPNO
Ogród Jordanowski. Korzystając z przyznanych 

subwencji,, Zarząd Miejski zrealizował projekt 
utworzenia ogrodu Jordanowskiego. Ogród zo- 

skim. Posadzono wielką ilość drzewek i krzewów 
i zorganizowano obszerny plac zabaw dla dzieci.

Nowy piec retortowy w Gazowni. Dla zapew
nieni lepszej wydajności produkcji gązu, został 
wybudowany w Gazowni miejskiej piec 5-retor- 
towy już w roku 1945/46 a w roku bieżącym przy
stąpiono do budowy pieca 7-retortowe'gO, który 
może być przerobiony na 9-retortowy.

Jest to poważna inwestycja w uirządzeniu tech
nicznym, umożliwiająca wydobycie znacznie 
większej ilości m3 gazu, niż dotychczas. Prace 
wykonuje firma Łoziński Z Poznania.

Chłodnia w rzeźni miejskiej. Zaniedbana przez 
okupanta chłodnia,’potrzebna przed wojną do 
fabrykacji bekonów, została gruntownie wyre
montowana. Obecnie może służyć znów jako be- 
koniamia z przeznaczeniem na eksport . *

Nowe ogródki działkowe. Na przedmieściu na
szym utworzono nowe ogródki działkowe na te
renach łąk po rozparcelowanej maj. Mianowiee. 
Rożdzielono 90 działek, po ca 600 m2. Umożliwiło 
to posiadanie ogródka przez większą ilość pra
cowników, zwłaszcza kolejarzy zamieszkujących 
w okolicy. Dla poprawy bytu licznym rzeszom 
pracowników i urzędników państwowych, Zarząd 
Miasta projektuje oddanie w następnym roku 
dalszych kilkadziesiąt hektarów na ogródki 
działkowe/ ’ (Dżin.)

.,1?^ stał utworzony bezpośrednio parzy parku miej-
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KOŁO
Z okazji „Święta Oświaty", niezależnie od sze

roko zaknojonej akcji zbiórkowej, otwarta została 
w sali Starostwa Pow. W Kole „Wystawa książ
ki", zawierająca bogatą kolekcję książek ‘— od 
białych kruków z XV w. począwszy, a na naj
nowszych dziełach skończywszy. Otwarcia doko
nał insp. szkolny J. Rygiel krótkim przemówie
niem, następnie wicestarosta p. M. Zieliński prze
ciął wstęgę, otwierając oficjalnie wystawę. W 
dalszym ciągu odbyła się w ramach „Święta 
Oświaty" w sali kina „Świt’ akademia, na pro
gram której obok referatów złożyły się deklama
cje, śpiewy, muzyka a na zakończenie kółko sce
niczne przy tut. gimnazjum odegrało jednoaktów
kę Al. Fredry pt.: /Kalosze". Cały program wy
pełniony został wyłącznie siłami młodzieży gim
nazjalnej pod kierownictwem p. prof. Herniko- 
wej. *

Sw. Florian w Kole. Ochotnicka Straż Pożarna 
obchodziła uroczystość swego patrona św. Fl<^ 
riana, kjórą rozpoczęto nabożeństwem. O godz? 
nliie 15-tej tego dnia w remizie strażackiej przy 
udziale licznie zebranych gości odbyło się po
święcenie samochodu strażackiego, wywiezione
go w swoim czasie przez Niemców, a obecnie re
windykowanego z angielskiej strefy okupacyjnej 
przy wybitnej zasłudze p. Walczaka. Poświęcenia 
dokonał O. Wenancjusiz Leja, wygłaszając oko
licznościowe przemówienie. Następnie przemówił 
p. starosta J. Oliskiewicz, po czym nastąpiło 
wpisywanie do księgi pamiątkowej. Na zakoń
czenie odbyły się pokazowe ćwiczenia strażac
kie. (jb)

SZAMOTUŁY
Kursistkf idiecezjalne Związków „Caritas" z 

całej Polski pod kierownictwem dyr. „Caritasu", 
ks. Jasińskiego zwiedziły zakłady charytatywne 
w Szamotułach!’ sierociniec, przedszkole i biura 
„Caritasu", a także zabytki tutejsze, jak: Kole
giatę, Basztę Halszki i in. Wycieczkę oprowadzał 
p. dyr. Preuss. (ik)

W dniu 24 bm. wybuchł pożar we wsi Wróblewo 
w zabudowaniach Józefa Maćkowiaka. Gd iskier 
wydobywających się z komina spalił się diom 
mieszkalny, kryty słomą oraz umeblowanie jed
nego pokoju. (m)

ŚREM
Z Miejskiej Rady Narodowej. Na ostatnim 

posiedzeniu M. R. N. uzupełniono Prezydium 
wyborem p. B Chełmińskiego w miejsce p. Jan
kowskiego, uchwalono podjęcie starań o naby
cie na własność miasta gruntu ornego po Grae- 
flingu Leonie, wybrano członków do Sekcji Kon
troli Cen oraz podjęto uchwałę o potrzeb;e 
wprowadzenia na terenie miasta Nadzwyczajnej 
Komisji Mieszkaniowej. Pracownikom umysło
wym uchwalono 15QP/o dodatek a pracownikom 
fizycznym 8O°/o dodatek do uposażenia zasadni
czego. W miejsce p. Nowickiego wybrano pre
zesem Tow. Upiększenia Miasta dyr. Bartkowia
ka. Rada uchwaliła wprowadzić miesięczne jar
marki na bydło, aby rolnikom okolicznym dać 
możność dogodniejszej sprzedaży swego*  przy
chówku. Na końcu posiedzenia przewodniczą
cy mgr Jan Horowski -przeczytał pismo, w któ
rym zgłosił swą rezygnację z dotychczas zajmo
wanego stanowiska, tłumacząc się przemęcze
niem oraz pewnymi pracami o charakterze nau
kowym. (jh.)

JANOWIEC
Nowe przedsiębiorstwa w Janowcu. Samopomoc 

Chłopska pobudowała nową cegielnię, celem do
starczenia cegły na najbliższy sezon budowlany. 
Fabrykę papy oraz fabrykę mebli uruchomił p. 
Graclik, Miasto Janowiec, kierowane przez ener
gicznego burmistrza p. Narożniaka dźwiga się z 
letargu w który popadł w okresie okupacji. 
Dla orientacji dodać należy, że w mieście znaj
duje się bekoniarnia, która do wojny eksporto
wała towar za granicę.

Na balu bawią się Łucja i Romek, Maria i Ra- 
dlickl — jest takie Karol w towarzystwie pewnej 
kobiety. Na widok Marli traci humor. Postanawia 
wyjść. i

SUKCES MARII,

Maria już o siódmej rano była w pracowni. 
Uważnie, dokładnie sprawdzała każdy drobiazg, 
przeznaczony na wystawę jako eksponat. Zaraz 
po ogłoszeniu, że urządzona będzie wystawa 
prac kobiecych ze specjalnym uwzględnieniem 

, działu zdobnictwa i sztuki stosowanej, zgłosiła 
swój udział, zapewniła sobie dobre miejsce na 
stoisko i starannie opracowała cały plan. Po
kładała duże nadzieje1 w możliwości wyróżnie
nia się. Mówiono przecież poważnie o wykorzy
staniu pewnych gałęzi tej właśnie wytwórczości 
w celach eksportowych. Marzenia Marii mo
gły się stać rzeczywistością.

Obie pracownice zwijały się jak w ukropie. 
.Jeszcze coś poprawić, coś sprawdzić, teraz upa
kować to wszystko tak, aby się nie pogniotło j 
i zaraz na miejscu rozmieścić, zestawić jak naj
efektowniej. Odetchnęła ulgą, kiedy wreszcie 
usadowiła obie panny z pudłami eksponatów do 
dorożki.

_ Czekajcie na mnie, jadę zaraz za wami!
Na miejscu, na terenie wystawy, w ogromnej 

sali jednego z gmachów miejskich, był zwykły 
wariacki rej wach przedwystawowy. Wyrywano 
sobie monterów, dekoratorów, elektrotechników, 
szukano coraz to kogoś innego, kogo oczywiście 
właśnie nie można było znaleźć.

„tyfosu WieflupMiiegć .

przyjmują prenumeratę na lipiec do dnia 25 bm.:
KONIN — Józef Pieczyński, Armii Czerwonej 13. x

Księgarnia Spółdzielni Wydawniczej 
„Książka", Armii Czerwonej 1. 
Stanisław Ligocki, Armii Czerwonej 1.

Kleczew — Agentura gazet PPR, Miejski Komitet, p 
Pyzdry — Helena Korbońska, 11 Listopada.
Słupca — Spółdzielnia Nauczycielska „Oświata”, 

Rynek 17. .
Portala, Miejski Komitet PPR.

KOŚCIAN — Irena Łepkiewicz.
Katarzyna Mincikiewicz, ul. Poznańska 31. 
Leon Papież, al. Kościuszki 46. 
N. Kohner, ul. Wrocławska 1 a.

Kiosk dworcowy „Czytelnika".
Księgarnia „Czytelnika".

Bojanowo — Stanisław Obierski, Grodziska 57. 
Marta Staśkiewiczowa, Rynek 9.

Śmigiel — Maria Larek, Rozstrzelanych 20.
I Czempiń — M. Pokrzywniak, ul. Kościelna 10*  

(wje)

........... ’ ■
\ Od wtorku, 3 czerwca br. Wyświetla 

ł
:■ 
skino „APOLLO"

w Poznaniu
nowy, oryginalny film radziecki -

SIEDMIU ŚMIAŁYCH"
opowieść o przyjaźni i bohaterstwie

—W rolach głównycł 
iK Tamara Mak arowa 
p “"

W rolach głównych:
i i M Bogoliubow.

Reż.: A. Resulajew - L. Czerniak.

Sport we Wschowie
Miasto nasze liczy ponad 5.000 mieszkańców, 

a w tym gros stanowi młodzież żywo interesująca 
się sportem. * *

Placów krokietowych i kortów tenisowych we 
Wschowie nie ma, jest natomiast bardzo ładny 
stadion miejski, na którym mieści się boisko dla 
piłki nożnej, oraz bogoto wyposażony basen z 
oddzielną pływalnią dla dzieci, skocznią etc.

Miasto reprezentuje Klub sportowy „Syrena *,  a 
w lipcu 46 r. za<łę,żony został przez pracowników 
Cukrowni — przy pełnym i bardzo wydatnym po
parciu" dyrekcji — K. S. „Odra.

W roku 1946 rozegrano 15 meczów, z czego 
wygrano 9, w roku bieżącym odbyło się już 7 
spotkań, z czego 6 miało wynik dodatni.

W drugim dniu Zielonych Świątek naszemu K. 
S. „Odra" uległ, na naszym boisku, w rozgryw
kach o mistrzostwo klasy „C", K. S. „Obra" z 
Kościana, mistrz grupy XII P. O. Z. P. N. w sto
sunku 5 : 0.

W ten sposób K. S. „Odra" uplasował się na 
drugim miejscu.

Gra była bardzo interesująca, stojąca na wy
sokim poziomie. Akcja przenosiła się w błyska
wicznym tempie od jednej bramki do'drugiej. Za
interesowanie publiczności było bardzo duże, na
wet piszący te słowa, który do niedawna nazy
wał ten sport „znęcaniem się .nad martwym 
przedmiotem" to jest piłką, nie odrywał oczu od 
boiska. Sędzia bez zarzutu.

Obecnie „Odra" zamierza zmienić charakter fa
bryczny na otwarty, przyjmując w poczet swyoh 
członków obywateli miasta Wschowy, jednak

opierając się nadal na przynależności do Cu
krowni.

Musimy tu zamieścić jedną uwagę, a nie chcie- 
libyśmy urazić Zarządu Miasta, który kw roku 
bieżącym wykazuje żywotność i dba o wygląd 
Wschowy, aie dojście z ulicy Mickiewicza do boi
ska przez stare cuchnące śmietniki jest doprawdy 
mało reprezentacyjne i powinno być jak najszyb
ciej uporządkowane. Kr. z

OSTRÓW
Nowe władze Polskiego Związku Zachodnie

go. Ostatnio odbyło się w Ostrowie Walne Ze
branie Polskiego Związku Zachodniego, na któ
rym dokonano wyboru nowego Zarządu, które
go skład jest następujący: prezes — nauczyciel 
Jan Szubert, zast. prezesa — insp. szkolny Sie- 
teski, burmistrz — Idzi Zemski, sekretarz — 
Władysław Smoczyk, skarbnik — Strzelczyk, 
ławnicy: ‘ dyr. Bojarska, dyr. Garncarczyk, red. 
Urbanowicz, Karol Fiksiński, Lenartowicz, Baj- 
dziński, komisarz Stachowiak, Jan Szpinal, Ka
zimierz Itczak i Zbigniew Szulc. ‘

Ze sprawozdania rocznego wynika, że w roku 
ubiegłym odbył się wielki wiec poselski, na 
którym przemawiał obecny wiceminister Ziem 
Odzyskanych p. Dubiel, wieczór humoru i pie
śni, uroczysta akademia, trzy zebrania plenarne 
z referatami ideowymi. Zebrania zarządu odby
wały się raz w miesiącu.

W sprawie podpisania traktatu pokojowego 
w Warszawie zebrano 7.500 podpisów. Kwesta 
uliczna na fundusz społeczny w mieście Qstrowie 
w czasie Tygodnia P. Z. ‘Z. przyniosła przeszło 
47.000.—. (ipe)

Stukają praystaai
Stoisko Marii było oryginalnie pomyślane. 

Nieduży okrągły stół, na lśniącym blacie parę 
haftowanych serwetek, na nich dwa nakrycia 
śniadaniowe, w kryształowej czarze kwiaty z 
jedwabiu i płótna, wykonane tak artystycznie, 
że łudziły oko naturalnością. W rogu stoiska 
lustrę do ziemi, na niskim stoliku przy nim rzu
cona niedbale torebka, pasek i rękawiczki, kom
plet wykonany z filcu i skóry. Na tym samym 
stoliku lampa z pomysłowym abażurem z gę
stego różowego tiulu. Na fotelu rzucona po
duszka przepysznie, barwnie haftowana. Na 
stole środkowym obok kwiatów otwarta porcela-. 
nowa szkatułka i w niej wrzucone jak gdyby 
w pospiechu broszka i bransoletka wykonana 
ze skóry i filcu. Na lustrze powieszona 'ma
skotka.

Nareszcie wszystko było gotowe. Maria spoj
rzała na zegarek. Brakowało kilkunastu minut 
do godziny oznaczonej na otwarcie Wystawy. 
Ale już przez szeroko otwarte drzwi widać było, 
jak do hallu zaczynają się schodzić poszczególni 
członkowie jury, zaproszeni goście i prasa. 
Nieodzowny Radlicki tkwił przy Marii. Szeptem 
objaśniał ją, kto są kolejno przybywający dy
gnitarze. Żjawiły się wśród nich dwie panie. —

O, to dobrze! — ucieszyła się Maria, że w jury 
są kobiety.

Wśród osób zebranych w hallu zrobił się ruch. 
Wszedł w asyście kilku mężczyzn niski starszy 
pan, z siwą niesforną czupryną. Jeszcze kilka 
przepisowych formalności, krótkie pówitanię 
przez Komitet Wystawy przybyłych gości i jury 
weszło na salę; *

Sukces Marii był zupełny, kompletny, przecho
dzący jej najśmielsze oczekiwania. Uznanie, po
dziw, otrzymane odznaczenie było jeszcze ni
czym w porównaniu z poważniejszymi rzecza
mi. Zaofiarowano jej prowadzenie kursów w 
szkole zdobnictwa, wzięcie udziału w komisji, 
rozpatrującej sprawy eksportu wytwórczości 
konfekcyjnej, współpracę w tworzącej się pla
cówce państwowej tejże gałęzi produkcji.

O POWIĄZANIE PORWANYCH NICI.
Siedziały pewnego wieczoru z Łucją, wracając 

w rozmowie ciągle jeszcze do tych spadłych jak 
z nieba ciekawych propozycyj i rozpoczętej już 
przez Marię pracy w szkole.

— Jednak widzisz sama Łucjo, że Karol był

dla mnie pechowy, na pewno przy nim nie zdo
byłabym tego wszystkiego.

Łucja sprostowała.
— Możliwie, że nie osiągnęłabyś tego, ale 

to wcale nie dlatego, żeby Karol miał ci 'przy- 
nosić niepowodzenie, tylko ty po prostu nie 
umiałaś spojrzeć przed siebie inaczej, jak tylko 
przez jego osobę i dlatego nie mogłaś znaleźć 
właściwej drogi. ,

— Może — zamyśliła się Łucja.
— A wiesz, Marysiu — Łucja podjęła z pew- 1

nym wahaniem — nie chcihłam ci dotychczas 
mówić, ale ostatecznie... '&

Maria ppdniosła na n*ą  zaciekawione spoj
rzenie.

— Wczoraj telefonował do mnie Karol — do
kończyła Łucja.

Maria pobladła. Gniew ją ogarnął. Czego 
znów ten człowiek chce od niej? Bo niewątpli
wie w tym celu odezwał się do Łucji.

— Nie irytuj się, Marysiu!
— Czego on chciał?
— Ależ niczego! — zniecierpliwienie było 

w głosie Łucji. Nie patrzyła wprost w oczy 
Marii. — Nie „chciał niczego. Dowiedział się o 
moim małżeństwie i bardzo miłe źłożył mi ży
czenia, przysłał kwiaty.

Nie przyznała się, że Karol wprawdzie i tele
fonował i kwiaty przysłał, ale jednocześnie 
uprosił, aby spotkała się z nim w kawiarni i że 
głównym tematem ich rozmowy była Maria.

Maria ' podejrzliwie przyglądała się Łucji. 
Czuła, że Łucja nie wszystko jej powiedziała, 
że coś kręci, czegoś nie dopowiada. Spróbowała 
ją sprowokować. (Ciąg dalszy nastąpi)

I
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Gwarantowane

Postać Jego zachowamy w długotrwałej pa-

e

fPCZASK i

Mam 500 tys. ewtl. więcej 
proszę o propozycje. Of. „Głos 
Wielkopolski" nr 25880.

WPISY DO I KL. LICEUM MECHANICZNEGO
I ELEKTRYCZNEGO

odbędą'się w dniach od 6—14 czerwca br. w Liceum 
przy pl. Bergera 1 w Poznaniu, w godz. od 10—13. 
Przy Liceum powstają klasy kolejowe.

Egzamin sprawdzający w dniach 30. VI. i 1. VII. br.
p. o. Dyrektora
ini. Markiewicz

KIEROWNICTWO I RAOA ZAKŁADOWA 
„Społem" Związek Gospodarczy Ipółds. R. F.

Okręgowy Oddział Rolniczy w Poznaniu.

Dnia 2 czerwcu 1947 r. zmarł po krótkich, lecz cięż
kich cierpieniach, namaszczony Olejami św., mój naj
droższy mąż, syn, nasz ukochany brat, szwagier, zięć 
i wujek, Śp.

Józef Basiński
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 4. VI. br. o g< 

teinie 10 z domu żałoby.
W ciężkim smutku pogrążeni

ŻONA, OJCIEC Z RODZINĄ
Strzałkowo, Kościan, Gniezno, Słupca. 26703

Uwaga! Tanio piękny stylowy 
bufet oraz nowoczesna sy
pialnia. Kleparski, Rybaki 4. 
Stolarnia. 26459

Specjalista samochodowy, przy
stąpi z większą gotówką do 
warsztatu reperacyjnego, jako 
wspólnik. Oferty ,,PAR“, Ra
tajczaka 7 pod ,,5,1090“.

26321

Dnia 31 mają 1947 r. zmarł śp.

Stanisław Walter
przeżywszy lat 34.

W Zmarłym straciliśmy pilnego pracownika i dobrego 
Kolegę. Postać Jego zachowamy w długotrwałej pa
mięci.

Wspólnika do dobczt prosperu- 
i jącego przedsiębiorstwa z go- 
I tówką do miliona złotych, po- 
j szukuję. Cel matrymonialny 

nie wykluczony. Poważne ofer- 
j ty do Głosu Wielkopolskiego 
I nr 26578.

Biuro Księgowości i preepisy- 
wania na maszynie Smólśkicgo, 
Wawrzyniaka 33 — prowadzi 
księgowość różnych przedsię
biorstw, załatwia sprawy po
datkowe, przepisuje na maszy
nie wnioski, listy i różne pfa- 
ce dyplomowe._________5-281
„Haftoplis", Póiwiejska 5, wy
konuje wszelkie plisowania, 
hafty, aplikacje, merjzżkę, o- 
krętkę, dziurki i obciąganie 
guzików, starannie i termino
wo. ________ 25172

Dnia 31 maia 1947 zmarła w 
kich z anielską cierpliwością 
ukochańsza mamusia, córka,

Odeszłaś, choć było Jeszcze za Wcz«śn!e 
i słońce zgasło Ci, choć dzień był jeszcze.

Bogu, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., po długich i cięż- 
znoszonych cieipieniach, nasza najdroższa, najtroskliwsza i naj- 
siostra, synowa ciocia, kuzynka, bratowa i szwagierka, śp

z Smolarklewlczów

Ludwika Grzegorowska
przeżywszy lat 38.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek 3 bm. o g. 16 z domu żałoby w Kórniku, ul. Zamkowa 242.

W ciężkim i nieutulonym smutku pokrązenl
córki i rodzina

Kórnik, ul. Zamkowa 242, Września, Poznań, 
Środa, Topola Mała, Pniewy Ryczywół, Bnin.

POZNAŃ
I4F/ J7TNEK 48

TH. 23*39  
upomną

5-660

I

W sobotę, dnia 31 maja br. zasnął w Bogu, opatrzony Sakra- 
n.entamy św. po długich i ciężkich cierpieniach mój najdroższy 
mąż, kochany ojczulek, jedyny syn-, zięć, brat szwagier, siostrze
niec, kuzyn i wujek, śp.

Stanisław Florian Walter
przeżywszy lat 34.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 4 bm. o godz. 14-tei 
kaplicy na cmentarzu jeżyckim, o,czym zaw adamia

w ciężkim smutku pogrążona 
żona z dziećmi i rodziną 

Poznań, ul. Prusa 18. m. 4.

zasnął w Bogu po długich i ciężkich z cierpliwością 
znoszonych cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., przeżywszy lat 69 mój 
najdroższy, mąż, nasz najukochańszy ojciec, teść, dziadek, śp.

Marian Domagalski
Sodalis Marianus

Pogrzeb odbędzie się z kostnicy cmentarza na Górczynie w środę, dnia 4 czerwca 
godz. 10,30, msza św. za spokój duszy śp. Zmarłego w kościele parafialnym uł. 
udry w sobotę, 7 bm. o godz. 8,30
O czym zawiadamiają w ciężkim smutku pogrążeni

żona, dzieci, wnuki, synowe i zięciowie
Poznań, św. Marcin 34.

Dnia 1 czerwca 1947 zasnęła w Bogu po ciężkich cierpieniach opatrzona Sakra
mentami św. moja najdroższa żona, troskliwa matka, szwagierka, bratowa, ciocia 
i kuzynka, śp.

z Urbaniaków

Helena Łowicka
przeżywszy lat 54.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 3 bm. o godz. 10,30 z kaplicy cmentarza 
górczyńskjego.

Zakład Pogrzebowy „CeremoniaF', Towarowa 25. Tel. 4f)-63.
Poznań, Krauthofera 13 m. 1.

Zakład Pogrzebowy „Funerium".

W ciężkim smutku pogrążeni 
mąż z synami i rodziną.

Pieniądz
Stemple kauczukowe wykonywa 
„EL-CHA-FILM", Warszawa, Je
rozolimskie nr 27. Prowincję 
informujemy listownie. 5-15

2 mMf osobowo 
(wraki)
Ford V 8, 1 komplet 
z motorem, z doku
mentami do rejestracji 

tanio do sprzedania.
Zgłoszenia: Poznań,
Dąbrowskiego 83<85, 
tel, 44-56. 26598

Dnia 2 czerwca 1947 r. rozstała się z tym światem opatrzona 
Sakramentami św. po długich i ciężkich cierpieniach moja naj
ukochańsza córka i jedyna nigdy niezapomniana siostra śp.

Aniela Guderska
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 4 bm. o godzinie 17-tej 

w Grodzisku Wlkp. z domu żałoby ul. Pólwiejska 4.
W nieutulonym żalu pogrążone 

matka, siostra j rodzina 
Poznań — Grodzisk Wlkp.

Dnia 24 maja br. zasnął w Bogu, opatrzony Olejami 
św. mój najdroższy mąż, nasz ukochany ojciec, teść, 
dziadek i pradziadek śp.

Hieronim Sławiński
b. właściciel Glinna 

przeżywszy lat 79.
Pogrzeb odbył się we wtorek, dnia 27 maja br. 

w Kiszkowie.
W ciężkim smutku pogrążona

ŻONA I RODZINA
Kiszkowo, Kustodia, Swiniary. 6-12

Opony
525, 550 i 600 na 16 
kupię, dobrze zapłacę. 
Radiockspert, Poznań. 
Śniadeckich 1, tel. 65.53.

25884
LEPY „a MUCHY

Prima AGO 1947

Kraków, Lubicz 42 — tel. 545-50
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Wolne posady

Dziewczynka wzgl. osoba star
sza do dzieci i lekkich prac do
mowych. Gąsiorowskich nr 5 
m. 3. Zgłoszenia: od 4-tej.

26580

Dziewczynka do dziecka od
2—8 potrzebna. Twardy, ul.
Marsz. Focha 39 m. 9. 26553

Wychowawczyni potrzebna za
raz. Zgłoszenia: Stary, Rynek 
44, wejście z ul. Woźnej —- 
Skład. 26077

Wychowawczyni do dwojga 
/zieci 2 i 5 lat oraz gospo
sia, dobre warunki, zaraz. 

! Wiadomość, tel. 39-50. p3008 
| Chłopiec uczciwy do posyłek 
i potrzebny zaraz. Spółdzielnia 
I Pszczelarska, ul. Kościelna 9, 
| tel. 71-39. P3007

?"5^ OGŁOSZE lf 4 l)HOUXE
Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 19-tej, w soboty od 8-meJ rano 
do 17-tej w Poznaniu przy ulicy Wyspiańskiego 10, I piętro. — Telefon 64-75. — Za terminowy druk 

ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Osobiste

Wykwalifikowaną do dwojga 
dzieci zdraz przyjmę. Zgłosze
nia: godz. 14—15, Siemiradz
kiego 8 m. 15.. 26576

Krawcy na duże sztuki oraz 
uczeń potrzebni. Piekary 25 
m. 6. 26568

Ogrodnik samodzielny, samot
ny, w pobliżu Poznania, po
trzebny zaraz. Oferty Głos 
Wlkp. nr 26641.

Kosmetyczka dyplomowana mo
że się zgłosić. Adres wskaże 
„Głos Wielkopolski" nr 26221.

Blondynka w jasnej zielonej 
sukience, która w niedzielę w 
towarzystwie pani i pana w 
ogrodzie Sołackim przesiadła 
się z dolnego tarasu na górny 
jak i korzystała następnie z 
przejażdżki łodzią prószona 
iest o łaskawe podanie adresu 
do „Głosu Wielkop." nr 26566.

Parcele duże, małe, barak mie
szkalny. Właściciel, Piekary 11 

: m. 2. 26587

Parcele, dzielnica ogrodowa, 
za Sołaczem, elektryczność, 
dobra komunikacja. Spółdziel
nia Osadnicza Prac. Kolejo
wych w likwidacji, Poznań. 
Andrzejewski, Zakopiańska 77, 
tel. 36-73. 26592

Pomocnik kowalski potrzebny 
zaraz. Kościelna 34. 26565

Na dobrych warunkach potrze
bna natychmiast na wieś pod 
Poznaniem umiejąca dobrze go
tować gosposia. Świadectwa 
konieczne. Zgłoszenia: Grott
gera 4, pok. 1, w godz. 11 
do 13-tej. 26561

Magister(a) farmacji i pomoc
nica aptekarska (egz. wojew.) 
zaraz potrzebna. Oferty „PAR" 
Ratajczaka 7 pod „6,9".

p3011

Sprzedaże
Kamienicę pięciopiętrową, wy
paloną, przy klinice ulicy Pol
nej sprzeda. Hinz, Stary Ry
nek 16/17. 26571

Sprzedam skład kolonialny, do
brze zaprowadzony, w śród
mieściu. Oferty nr 187Q „Czy
telnik", Armii Czerwonej 1.

■__________________C2004
Skład rzeźnicki urządzeniem, 
warsztat maszynami, wolnym 
mieszkaniem, centrum, więk
szym mieście powiatowym, 
zaraz sprzedam. Zgłoszenia: 
Gniezno, Dalkoska 17, m. 9.

6-13

Kupna
MII ..I ll|>|||l III! ■- , , liii ||

' Instrumenty dęte zniszczone 
kupuje Zygmunt Liebig, Po
znań, Kraszewskiego 9b. 5-113

Dźwigary budowlane prostuj^, 
kupuję. T. Czajczyński, Dą
browskiego 89. tel. 2014.

5-617

Gosposia potrzebna zaraz. Kra
szewskiego 5 m. 1. 26557

Kucharka na dobrych warun
kach do domu wypoczynkowe
go, w Szklarskiej Porębie, za
raz potrzebna. Oferty „PAR", 
Ratajczaka 7 pod „5,1101".

26496

Czeladnik i uczeń rzeźnicki po
trzebni. Skorupski, /Żabikowo, 
Kościusźki 88a. 26607

Starszej osoby do prac domo
wych wdowiec z , synkiem po
szukuję. Zgłoszenia: od 16—18 
Wierzbięcice 59 m. 5. 26409

Na prowincję do paszenia krów 
i pomocy w gospodarstwie po
trzebny. Oferty: „G^os Wielko
polski" nr 26361.

Dziewczyna z * prowincji lub 
miejscowa, starsza rzetelna do 
prać domowych z całkowitym 
utrzymaniem de 2 osób. Of.: 
„Głos Wielkopolski" nr 26434.

Jadalnie, sypialnie, kuchnie po
leca najtaniej K. Bakoś, Wiel
kie Garbary 21. 5-315

Parcelę 1452 m:, przy dworcu 
Puszczykówku sprzeda. Hinz, 
Stary Rynek 16/17. *26570

Pies Gryfon francuski, duży 
okaz, specjalnie na polowa
nia, dobra tresura. Poznań- 
Dębiec. Krakowska 14, m. 1.

C2013

Samochodowe części, łożyska, 
nowe i używane, kupuje — T> 
Czajczyński, Dąbrowskiego 89, 
telefon 20-14. 5-619

Kostium damski, nowy, oka
zyjnie sprzedam. Półwiejska 
31, m. 10. 26478

Kocioł do centralnego paro
wego ogrzewania, kocioł do 
mleka 400 litrowy, śruby róż
ne, gaśnice i pożarniczy sprzęt, 
lewary, sznurki do worków 
sprzeda „Arteba", Kantaka 10, 
tel. 26-05. 5-683

Leżanki, tapczany, fotele, ma
terace. „Rekorda". ul. Kurza- 
noga (boczna Ratuszowej).

5-703
Rower męski, balonowy. Zago
nowa 3, m. 3. 26559

Sprzedam nowy, lekki polo- 
wiec. Śrem, Rynek 8. c2009

Wózek głęboki z materacy
kiem sprzedam. Łąkowa 4b, 
m. 11, godz. 9—12 rano.

“C2005

D, K. W. kabriolet na chodzie, 
zarejestrowany, sprzedam Wa
ły Jana III, warsztat. 26562

Kuchenne, urządzenia, różne fa
sony i kolory, korzystnie. Ma
gazyn Mebli Janiak, Poznań, 
Rybaki 6, podwórze. 26506

Poszukujemy natychmiast ma
gazyniera samotnego. Wyma
gana jest znajomość leczenia 
inwentarza, prowadzenie wszel 
kich prac w podwórzu. Oferty 
i odpisy-świadectw kierować 
do Państwowych Zakładów Ho
dowli Roślin Brudzytj, poczta 
Janowiec, powiat Żnin. 6-27

10 robotników budowlanych, 
2 zbrojarzy potrzebnych. Zgło
szenia: Przeładowała Miejska, 
Garbary, Magazyn 10. 26451

Piernikarz samodzielny potrze
bny zaraz. Oferty: „Par". Ra
tajczaka 7, pod 5,917. 25374

Szuka posady

Pomocnik krawiecki, sztuko- 
wiec, pierwszorzędna siła, po
trzebna, mieszkanie wolne. 
Armii Czerwonej 5, m. 20.

C2022

Samodzielny mistrz ślusarsko- 
tokarski długoletnią praktyką 
przyjmie posadę zaraz lub 
później*  Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 26572.

Potrzebna zaraz pomoc domo
wa. Mazowiecka 45, parter.

c2O21
Pomoc domowa bez spania. 
Zgłoszenia „Torta", Małe 
Garbary 9. c2020

Bufetowa do obsługi gości za
raz. Puszczykówko, bufet 
dworcowy. c2018

Szofer-mechanik ńa wszelkie 
pojazdy, 12 praktyki, przy imię 
posadę zaraz. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 26604.

''Praczka szuka prania i sprzą
tania. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 26603.

BANK_________
GOSPODARSTWA
spOEdźieŁczego

Woski, stearynę, parafinę, tłu
szcze, sodę amoniakalną wszel
kie artykuły chemiczne, pła
cimy najwyższe ceny. Wytwór
nia „Słoń", Kantaka 7. 26086

111 ■ ' . ...... . 1 1..... ........

Daszyny
do pisania, liczenia 
naprawia i kupuje 
na części — nawet 
połamane.

„MECHANIKA" — Po
znań, 27 Grudnia 20 
w podwórzu, tele

fon 43-57. 23931

Przetarg .
I Towarzystwo Burs i Stypendiów R. P. — Od
dział Powiatowy w Rawiczu — ogłasza przetarg 
ofertowy na urządzenie bursy*  dla uczniów szkol
nych w Rawiczu przez dostarczenie:

1) 25 sypialni (po 2 łóżka metalowe, 2 nocne 
stołki, 1 szafę podwójną, 2 ićrzesła i stół do 
nauki na 2 osoby;, .

2) 1 pokoju stołowego (stoły na 50 osób, 50 
krzeseł i kredens),

3) 1 kuchni (2 szafy kuchenne, 3 stoły 1 6 
krzeseł).

Przetarg odbędzie się W dniu 16. VI. 47 r. o go
dzinie 20 w Ośrodku Zdrowia w Rawiczu.

Do tego terminu należy składać oferty z wzo
rami w zalakowanej kopercie na ręce adw. Z. 
Pollaka w Rawiczu — Wały Poniatowskiego 8.

Tejmn dostawy do dnia 1. VIII. 47
Na łóżka metalowe składać można oferty od

dzielnie.
Zarząd Towarzystwa zastrzega sobie prawo 

swobodnego, wyboru oferenta, przyjęcia częścio
wego lub unieważnienia przetargu bez podania < 
powodu.

Za Zarząd
Dr Dzieciuchowicz, Adw. Pollak,

prezes. 26590 sekretarz.

GROMADZI WOLNE ŚRODKI PIENIĘ
ŻNE ŚWIATA PRAW! ZASILA PRZY
JAZNYM KREDYTEM GOSPODARKĘ

SPOĘDZJĘLęZĄ

Kupię ogrodnictwo, wezmę 
dzierżawę lub ziemię pod 
ogrodnictwo. Oferty Głos Wlkp. 
nr 26445.

Siellak jasny i ciemny w łus
kach, parafinę, wosk, kupnie 
drogeria św. Jerzego, Poznań, 
Ratajczaka 36. 26493

Pokoju umeblowanego poszuku
ją 2 kulturalne par.ie. Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 pod 
„5,1105". 26499

Kupiec starszy, samotny, szuka 
pokoju umeblowanego lub bez 
mebli. Oferty nr 600 „Czytel
nik", Daszyńskiego 48. klOOS

Unieważniam zagubioną legi
tymację kolejową nr *42293  
Poznań, na nazwisko Franci
szek Busza, Poznań, Kolejo
wa 41. 26636

Poszukiwania

*0

<a SJ

Meble do bawialnego kupię.
Adres wskaże Głos Wielko
polski nr 26417.

Bezdzietni małżeństwo poszu
kują obszernego pokoju ume
blowanego lub próżnego 1 lip- 
ca br. Cena obojętna. Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 pod 
„6,3". p3006

Tadeusza Weicha, emeryt, dy
rektora V-go Oddz. Kolei w 
Stanisławowie, poszukuje żo
na. Wrocław, Biskupin, Micha
łowskiego 27. • 5-637

Lodówkę na prąd stały dla 
kuchni mlecznej kupi Centra
la Sanitarna, Poznań, al. Mar
cinkowskiego 19, I ptr. 26362

Chłopiec uczciwy, chętny za
raz. Puszczykówko, bufet 
dworcowy. c2017

Dziewczyna do dwojga dzieci 
i lekkich prac domowych po
trzebna. Żupańskiego 6, m. 15.

_______ C2015
Pomoc domowa do wszystkie
go, z całym utrzymaniem, po
trzebna. Dąbrowskiego 8, mf 3.

C2014

Manicurzystka do zakładu fry
zjerskiego poszukuje pracy. 
Oferty Głos Wlkp. Jnr 26650.

Rutynowany kierowca pojaz
dów mechanicznych, były kie
rownik warsztatów, szuka po
sady. Oferty Głos Wlkp. nr 
26647.

Esencje i pasty aromatyczne 
do wyrobu limoniad wysyła 
za zaliczeniem pocztowym. — 
Przemysł Chemiczny „Maltra", 
Kraków, Zwierzyniecka 35. 
_____________________ 25337 
Szafy do garderoby korzystnie 
sprzedam. Stolarnia, Grobla 18.’ 

25987
Damskie korkowce (imitacja), 
z płótna i taśmy najtaniej w 
pracowni obuwia. M. Focha 29 
m 8, 26243

RZEŹNIA MIEJSKA W POZNANIU
ul. Garbary 69*75

sprzedaje

sztuczny lód
hurtownie t detalicznie
po zł. 75,— za laskę (ca 25 kg) 6-33

Pióro wieczne, dobre, kupię. 
Kanałowa 7, m. 10. c20U 

Bursztyn w karlej ilości ku
pię. Rychter; Półwiejska 15.

C2007

Ubikacji na warsztat stolarski 
100 m2, choć oddzielne, po
szukuję. Oferty Głos Wlkp. nr 
26644. :
Studentka IV-.roku poszukuje 
pokoju. Oferty Głos Wlkp. nr 
26573.

Kto zna losy Wincentego Krup
ki, więźnia obozu koncentra
cyjnego Gross-Rosen? o in
formacje prosi rodzina Poznań, 
Langiewicza 18/11. 26545

Różne

Walce złotnicze do blachy i 
drutu kupię. Rychter, Półwiej
ska 15. C2006

Dwóch studentów poszukuje 
pokoju umeblowanego, nieko
niecznie zaraz. Oferty Głos 
Wlkp. nr 26558.

Niewidomy wróży. JPrżemysło- 
wa 37 tn. 6. 25738

Haftoplis filia, Poznańska 
28/30, 'przyjmuje nadal pliso
wania, hafty, mereźki. 26Ó89

Potrzebna gospodyni z goto
waniem zaraz. Poznań, Wielka 
19; ta. 9. Molik. C2010

Kupiec żelażniak poszukuje od
powiedniego zajęcia. Łaskawe 
oferty proszę kierować: Głos 
Wlkp., Gniezno nr 43. 6-11

Mistrz stolarski przyjmie kie
rownicze stanowisko. Oferty
Głos Wlkp. nr 26634.

Pianina, fisharmonie poleca 
korzystnie Poznański Skład 
Pianin, Ogrodowa 1, przy na
rożniku Półwiejskiej. 26098

Sprzedam mniejszy warsztat 
stolarski, nadający się na 
skład.' Traugutta 23. 26551

Chłopiec do posyłek zaraz po
trzebny. Zgłoszenia piśmien
ne: Z. Stachowski, Dom Spe
dycyjny, Małe Garbary 9.

C2008

Stolarz poszukuje pracy do
rywczej, godz. 3—8. Oferty nr 
1882 „Czytelfift, Armii Czer
wonej I. C2016

PARCELE W ANTONINIE
pięknie położone — Ko
ściół, szkoła, stacja’ kol., 
światło na miejscu.

Sprzedaje
M. CZUBEK i S-ka, Li
belta 10. tel. 36-91.

25102

Samochody ciężarowe Horch, 
Ford V8, 2—3 tony, sprze
dam. Oferty Głos Wlkp. nr 
26550.

Rower damski, dobrym stanie.
Szwajcarska 31, m. 13. 26549

Fryzjerka potrzebna, dobra 
siła. Szymański, Daszyńskiego 
96. kl006

Młodsza siła biurowa, znają
ca księgowość przebitkową, 
kalkulację i mąszynopisanie, 
szuka posady w Poznaniu. 
Oferty nr 1878 „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1. C2012

Starka na sprzedaż prywatnie 
i na skład. Kolejowa 37 w po
dwórzu. 26548

Płachty żniwne, sienniki, wor
ki, materiały meblowe, chodni
ki. Pertek, Kraszewskiego 17. 

5-532

Lodówkę „Frigidaire" */«  PS, 
220 voit, uniwersalną, sprze
dam. Oferty agentura Głosu 
Wlkp. Śmigiel, nr 6-29.

Wózek dziecięcy, głęboki sprze
dam. Wybickiego 3, m. 17.

C2003

Maszynę do pisania sprzedam, 
od 10—12. Kosińskiego 12. 
m. 1. kl008

WEŁNĘ 
owczą surową 
stale kupuje i zamie
nia na tkaniny goto
we albo na włóczkę 
maszynową i szydeł
kową. Płaci najwyż
sze ceny.
ŁÓDZKA HURTOWNIA 
Art. Włókienniczych, Po
znań, M. Focha 16w Ha-^ 
l| Targów Poznańskich,

’ naprzeciw Dworca Za-jo 
chodniego. Tel. 63-31.

Składu pustego względnie lo
kalu na skład, ewentualna od
budowa. Spieszne oferty Głos 
Wlkp. nr 26546.

2 pokoje kuchnią, łłazienkę, 
poszukuje. Zwrócę koszty re
montu. Oferty Głos Wlkp. nr 
26583.

Przyjmę

przBflstawitielstwo
wzgl. jako podróżujący, 
posiadam samochód.

Of.: „Gł. Wlkp." nr 26581.

Dzierżawy

Plac 800 m2 ną składnicę opa
łu, drzewa itp. oddam dzier
żawę. Stan. Podęlska 2.

26594

Kto naprawi wzgl. sprzeda 
palnik do lampy kwarcowej, 
stołowej. Tel. 48-99, od godz. 
12—14. 26600

Kostiumy kąpielowe na miarę 
wykonuje warsztat trykotarski 
Zbąszyńska 5, m. 6. c2019

Krojczynl, mistrzyni, szybko 
orientująca się, zdolna, krój 
warszawski, potrzebna od 15. 
VII. do salonu mód w Pozna
niu. Oferty „PAR" Poznań, 
Ratajczaka 7 pod „6,12".

* - p3014

Nauka
Meble różne, wielki wybór, ko
rzystnie. Janiak, Poznań, Ry
baki 6, w podwórzu. 26511

Korespondencyjne. Kursy Księ
gowości. Informacje: Lublin, 
skr. poczt. 105. . 5-195

Podręczna zdolna, „Margueri- 
te“, św. Marcin 14, m. 9. 
__________________P3013
Krawcowa samodzielna, pierw
szorzędna, zdolna „Margueri- 
te“, św. Marcin 14, m. 9.

___________ p3012
Gosposi samodzielnej, z do
brymi poleceniami, na do
brych warunkach, poszukuje 
małżeństwo z dwojgiem dzieci 
6 i 12 lat. Zgłoszenia: Dom 
Konfekcyjny, Dąbrowskiego 8, 
nuedzy. 16 a 18. ___ p3010_

Wieczorowe kursy księgowości 
wraz z przebitkową — Kursy 
Handlowe, pl. Wolności nr 2. 

26536
Stenografia, pisanie na maszy
nie. Matejki 38 m. 12. 26180

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna — Jan 
Szczurek, aleje Marcinkowskie
go 2a. ____________26185
Lekcje pisania maszyną, księ
gowość, stenografia. Dąbrow
skiego 35/37, m. 9.__ 26643

Kamłehicę pięciopiętrową, wy
paloną, Jeżycach 2.700.000 
spiesznie sprzeda. Hinz, Stary 
Rynek 16/17. ' 26422

Radio 5-lampowe, 3 zakresy.
Mylna 19, m. 13. Jeżyce.
__ ___________________26465
Motocykl DKW dwusetka i sto- 
dwadzieściapięć bardzo dobry 
stan sprzedam. Nehringa nr 5 
m. 1, przy alei Hetmańskiej. 

26593

Kuchnię nowoczesną oraz biur
ko w dobrym stanie 2 m sze
rokie. Górczyn, Sielska 36, sto
larnia. 26556

Uwaga! 
Kwiaciarce!

najnowomodniejsze ko
szyczki kwiatowe stale 
na składzie^ 26461

Fr Kłodawski
Daszyńskiego 48

-Sypialnia nowoczesna, pole
rowana, orzech kaukaski, ko
rzystnie. Janiak, Poznań, Ry
baki 6, podwórze. 26510

Motory od 1—10 Kw 380 
zmienny lub zamienię na sta
ły. Adres wskaże Głos Wlkp. 
nr k!007.

Wózek 4-kołowy. 6, cent. M.
Focha 32 (skład żelaza). kl003

Sportkę sprzedam. Chłapow
skiego 3, ni. 12. kl002

Akordeon 24 basy sprzedam. 
Adres poda telefon 34-29.

P3009
Wózek dziecięcy. Półwiejska
25, m. 10. 26649

Nożyki, płytki i grzbiety do 
żniwiarek i trawiarek Deering 
i innych typów poszukuję ce-. 
lem kupna. Oferty z podaniem 
ceny i ilości Głos Wlkp. nr 
6-23.

Zguby

Unieważniam patent stragano
wy, kartę rejestracyjną han
dlową i dowód osobisty na na
zwisko Andrzej Sobierajski ur. 
2. 9. 1884 zamieszkały wDom-
browie. 5-699 ! Adresować:Zamiana

Zamienię mieszkanie 2 pokoje 
z kuchnią, wygodami, z—Ło
dzi na Poznań. Oferty Głos 
Wlkp. nr 26584.

Dwa dość duże słoneczne po
koje frontowe z balkonem i u- 
żywalnością kuchni, trzecie 
piętro, w dzielnicy Łazarza, za
mienię na dwa lub trzy mniej
sze z kuchnią. Ewentualnie do
płacę koszty remontu. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 24666.

Światowej sławy jasnowidz- 
psychografolog zdumiewająco 
przepowiada. Nadeślij charak
ter pisma, datę urodzenia. 30 
złotych na koszty przesyłki. 
Pytań nie stawiać. Analizy, ho
roskopy metodą grupową — 
płatne. Tysiące podziękowań.

B. Vapuro, Kato
wice, skrzynka pocztowa. 37‘6.

, 6-3Unieważniam zagubione legity
macje Ubezpieczalni Społecz
nej, wyciąg Ewidencyjny, legi
tymację Urzędu Pracy, Fran
ciszek Woźny,. Poznań, Szama
rzewskiego 13/15, m. 44.

26605

Letniska

Ogłoszenie
Kierownika apteki oraz mgra farmacji co naj
mniej z jednoroczną praktyką i pomocnika dy
plomowanego poszukuje zaraz ł
Ubezpieczalnia Społeczna w LESZNIE/Pozn. — 
Warunki do omówienia. 5-69

Mikromierze precyzyjne Massa. 
Oferty: „Gł. Wlkp." nr 26591.
Pianino pierwszorzędne sprze
dam. Poznań, Stablewskiego 3 
m. 5 (Łazarz). 26585

Gabinety i części urządzeń, jak: 
stoliki, umywalnie, lampy, sza
fy, dostarczamy urządzenia ga
binetów lekarskich i denty
stycznych. „Czar", Poznań, Ra
taje 37. 26582

Maszynę do liczenia, pisania, 
powielacz, , okazyjnie sprze
dam. Piotr Pieprzycki, al. Mar
cinkowskiego 26, m. 21, tel. 
23-62. 26319

Domy piętrowe, ogrodami, wol
nymi mieszkaniami. Górczyn— 
Winiary, sprzeda. Pijanowski, 
Półwiejska 26. 26371

Parcelę śródmieściu, Winiary, 
Ratajach, Antoninku, sprzeda. 
Pijanowski, Półwiejska 26.

26372

Maszynę Singera, nowoczesna, 
sprzedam. Wielkopolska 7, 
m. 3 (Sołacz). 26648

Skład mały na Św. Marcinie 
sprzedam. Tel. 38-10. 26646

Z powodu wyjazdu jadalnia, sy
pialnia, dywany, serwisy, inne 
rzeczy, od godz. 13—17-tej. 
Hetniańska 11 m. 2. 26579

Program ąudycyj radiowych na czwartek,
5 czerwca

(zastrzega się zmiany w programie)
6.57 Sygnał czasu, „Kiedy ranne wstają zorze"; 7.02 Mu

zyka; 8.00 Dziennik; 8.20 Program; 8-25 Wiadomości; 8.30 
Koncert życzeń-; 9.00 Przerwa; 11.00 Boże Ciało w Łowiczu; 
12.05 Poranek symfoniczny muzyki czeskiej; 13.40 Audycja dla 
świetlic wiejskich; 14.25 P. C. K. — „Ambulans ruchomy"; 
14.40 Teatr Wyobraźni — „Fornalskie dziecko" wg „Syzyfo
wych prac" Stefana Żeromskiego; 15.20 Polska Kapela Ludo
wa pod dyf.'Feliksa Dzierżanowskiego; 16.00 „Ej koło Cie
szyna" — audycja słowno-muz. dla dzieci; 16.20 Nadprogram; 
16.30 Koncert Ork. Rozgł. Pozn.; 17.00 „Podwieczorek przy 
mikrofonie"; 18.15 „Z księgi ubogich" Jana Kasprowicza; 
18.25 „Wesele bębnisty" — audycja wojskowa słowno-muz.; 
18.55 „Lista strat kultury polskiej"; 19.05 „Uśmiech i pio
senka" — „Wesoła Wrocławska Karuzela"; 19.30 Rezerwa 
ogólna; 19.40 Aktualności dźwiękowe; 19.57 Sygnał czasu: 
20.02 Dziennik wieczorny; 20.20 „Na muzycznej fali"; 21.00 
z szerokiego świata — audycja literacka; 21.10 Arie i pieśni 
Stanisława Moniuszki; 21.35 „U naszych przyjaciół"; 22.05 
Wiadomości sportowe: 22.20 Z cyklu poświęconego twórczości 
Karola Szymanowskiego — „Odkrycie Podhalą"; 23.00 Ostat
nie wiadomości; 23.15 Program; 23.25 Walce*  i tanga; 23.55 
Z ostatniej chwili.

Sprzedam maszynę do pisania 
„Mercedes", radio 5-lamp. 
„Blaupunkt". Adres wskaze 
„Głos Wielkopolski" nr 26567.

Sprzedani wiertarkę ręczną — 
Zwierzyniecka 39 m. 2. 26564

Motocykl „Viktoria“ 200, nie 
odnawiany, jak nowy, sprze
dam. Grottgera 15 m. 3, godz. 
15—20-tej. 26560

4 krzesła, 2 fotele wyściełane 
w dobrym stanie. Daszyńskiego 
122 m. 5. Borowczak. 26589

Sprzedam dobry rower — plac
Kolegiacki 14/15 m. 1. 26588

Radio 6-lamp. Philips. Drzyma
ły 7 m. 1 (Sołacz). 26586

Ubranie nowe, granat paski, 
dwurzędowy, nowoczesny’ fa
son, dobry gatunek, średnia fi
gura, drugie tanie popielate, 
sprzedam z powodu wypadku. 
Matejki 67, m. 3. 26569

Pianina markowe Forster, Sei- 
ler, okazyjnie. Poznań, Zyg
munta Auguąta 3-3. 5-773

Spnedam szafę biurową, dwu
drzwiową z półkami, lampę 
kwarcową stołową, maszynę 
trykotarską '5 główkę „Sin
gera"., okrągłe. Oferty Głos 
Wlkp. nr 26601.

„Ideał" walizkowa, dobrym 
stanie. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 26599.

Parcelę 16 mórg na Jeżycach 
sprzedam. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 25834.

Cegła rozbiórkowa do sprze
dania. Danecki, budowniczy, 

.Raczyńskich 3, tel. 31-43.
26596

Kartony składane, silne, po
jemność 3, 5, 7 kg. Korzyst
nie. Oferty Głos Wlkp. nr 
26595.

Biurka, szafy, krzesła oraz 
inne meble biurowe, korzyst-' 
nie. Magazyn Mebli, Janiak, 
Poznań, Rybaki 6, podwórze, 
tel. 49-56. 26509

Redakcja — Poznań, Wyspiańskiego 10, I piętro. Telefon 62-rO, 67-11 (nocny)
Redaktor naczelny przyjmuje w godz. od 12—13. Sekretariat redakcji czynny codziennie od godz. 11—14. 

Filia redakcji i administracji: w GNIEŹNIE, ul. Dąbrówki 1: w OSTROWIE, ul. Kościelna 9 — tel. 753
w GORZOWIE, ul. Łokietka 24, tel. 318: w ZIELONEJ GÓRZE, pl. Lenina 7 

Nadesłanych rękopisów redakcja nie zwraca. Telefon Dyr. Delegatury 64-75.
Administracja: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10, I ptr; Telefon nr 64-75.

Konto PKO V-4499, Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 8.
Kolportaż (abonament, pojedyńcze egzemplarze i kolporterzy) Poznań, ul. Świerczewskiego 3, tel. 7864 oraz Daszyńskiego 48, 
tel. 9417. 2862. — Tel. Dyr. Kolp 9418. — Konto PKO V-44OO. „Czytelnik". — Kolportaż oraz konto nr 25 Bank Gosp. Spółdz.

„ASTRA"
maszyny biurowe 
Poznań, Gajowa 4 . 
tel. 75-20
przy Ogrodzie Zoologicz
nym. S 6-22
NAPRAWA WSZELKICH 
MASZYN BIUROWYCH.

Parcelkę sprzedam. Jeżyce. 
Adres wskaże Głos Wlkp. nr 
26642.

Maszynę Singera (okrągłe) do
brą. Żydowska 15/19, m. 6a, 
pierwsze wejście prawo. 26635

Setka NSU, pedałowa. Prze
mysłowa 21, m. 16. 26632

Buty cholewami, długie i krót
kie, wielk. 43, sprzedam lub 
zamienię na radioodbiornik — 
dopłata. -Wyspiańskiego 15, 
m. 11. Radomski. 26633

Pieniądz

Wytwórnię środków antysep- 
tycznych, dobrze zaprowadzo
ną, okazyjnie sprzedam. Ko
chanowskiego 8a, m. 13.

C2001

Samotna pani lat 41, przed
siębiorcza, mniejszą gotówką, 
przystąpi współpracą do han
dlu. Oferty Gł. Wlkp. nr 26638.

Zamienię ze względu na biuro 
2-pokojowe mieszkanie z przy- 
należnościamr, świeżo remon
towane, w willi, okolica Ostro- 
roga. na 2‘/a-pokojowe z przy- 
należnościami w śródmieściu, 
Jeżycach lub Łazarzu, wzglę
dnie 3-pokojowe, ewentualnie 
za dopłatą. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 25817.

Unieważniam zagubioną kartę 
ewakuacyjną Wilno, na na
zwisko Józef Grzybowski, Go
rzów Wlkp. 6-16

Unieważnia się książkę zakupu 
towarów Polskiego Monopolu 
Tytoniowego na rok 1947, wy
daną przez Zakład Sprzedaży 
w Gorzowie na imię SpółdzieL 
ni Spożywczej Pracowników 
Skarbowych w Gorzowie, ul. 
Mostowa 13. 6-17

Nowo-otwarty 20 - pokojowy 
Pensjonat „Sielanka" w Gdy
ni, ulica Kielecka 2 A —■ w 
pobliżu lasu i morza, przyjmu
je zamówienia na pokoje je
dno i kilku osobowe wraz z 
doborową kuchnią. > 5-738

Pokój blisko leśniczówki, 2 
osoby, utrzymaniem. Warunki 
podać. Twardy, Focha 39, m. 
9- 26552

Matrymonialne

Wolne lokale

Unieważniam zagubioną kartę 
RKU Gniezno, na nazwisko 
Szalbierz Jan, Nowy Folwark, 
pow. Września. 6-14

Lekarz poszukuje dla swej sio
stry 35 lat przystojnej — do- 
matorki — męża. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 5-753.

Pokój parfu, panom. Górczyn, 
blisko przystanku tramwajo
wego, wynajmę zaraz. Oferty 
Głos Wlkp. nr 26637.

Lokale przemysłowe, odno
wione, blisko przystanku Ła
zarz, odstąpię. Kochanowskie
go 8a, m. 13. C2002

Dwuizbowy lokal, suchy, sło
neczny, na parterze z piwni
ca, odstąpię. Oferty Głos 
Wlkp. nr 26602J

Przybłąkał się czarny, rasowy 
pies. Odebrać W. Garbary 3, 
m. 9. kl004

Zgubiono zegarek w sobotę na 
ul. Żupańskiego a Popliń- 
skich, łaskawy znalazca pro
szony o zwrot za wysokim wy
nagrodzeniem. Poplińskich 10, 
m. 2. klOOl

Unieważniam zagubiony w 1939 
dyplom mistrzowski na na
zwisko Józef Blacha. 26645

Szuka lokalu

Studentka farmacji poszukuje 
pokoju umeblowanego. Zgło
szenia Prusa 18 m. 6, telef. 
99-89, po południu. 26291

Mieszkanie 1—2 kuchnią przy 
tramwaju za zwrotem kosztów 
potrzebne. Zgłoszenia Kantaka 
11 „Ellen". ' 26484

Studentka pracująca szuka po
koju możliwie okolicą Łazarza, 
Jeżyc. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 25819.

Szukam 3—4 pokoje kuchnia. 
Koszty remontu zwrócę. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 26438. .

Uprawniona Agentura
Centrali Krajowych Surowców Włókienniczych 

PoNnań, Roosevelta 19, tel.7O-57 
Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa Si, tel. 33-13

Biura czynne od 8—15-tei, w soboty od 8—13-tel

Przystojny lat 27, mistrz pie
karski, pozna pannę gospo
darną, przystojną, celem ożen
ku (w posagu najchętniej pie
karnia). Oferty Głos Wlkp. nr 
26554.

Rzemieślnik obuwnik, kawaler 
samotny lat 27, blondyn, wy
soki 186 cm, z braku znajo
mości pragnie zapoznać pan
nę do lat 24 z mieszkaniem. 
Fanie z prowincji, wdówki bez
dzietne nie wykluczone. Cel' 
matrymonialny. Oferty Głos 
Wlkp. nr 26547.

k WEŁNA

SKUP — WYMIANA — HURT

WE LNĘ owczą
stale kupuje po najwyższych cenach i wy
mienia na włóczki kolorowe i tkaniny, także 

za pośrednictwem poczty 26502

Cennik ogłoszeń: Za tekstem (strona 8-łamowa) 1-łamowy milimetr 15,— zł; większe wśród 
drobnych 1-łamowy milimetr 30,— zł; w tekście (strona 4-łamowa) 1-łamowy milimetr 60,— zł; 
na stronie Kroniki poznańskiej 1-łamowy milimetr 45,— zł. Zestaw tabelaryczny i skompliko
wany 5W« drożej. Drobne: Pierwsze słowo tłustym drukiem 24,— zł, każde dalsze słowo 12,— zł (naj
mniejsze ogłoszenie 120,— zł); dla poszukujących posad i osób, zaginionych wskutek wojny: 
pierwsze słowo tłustym drukiem 15,— zł, każde dalsze słowo 8,— zł (najmniejsze ogłoszenie 80,— zł). 
A. i, w, z, do, od itp. znaki, skróty, cyfry do 5 liczb — każde liczy się za 1 słowo. W wydaniach nie
dzielnych 1 świątecznych obowiązuje dopłata w wysokości 60’/*.  Rabatu nie udziela się. Ogłoszenia 
. y zagraniczne o 50e/» drożej. Wszystkie ogłoszenia płatne są przed wydrukowaniem.

Warunki prenumeraty na miesiąc lipiec: miesięcznie w Poznaniu w agenturach 1 kioskach zł 85,—; z odnoszeniem do domu zł 95,—. Na prowincji przez pocztę zł 90,— (zamawiać do 15-go każdego miesiąca 
1 ' w. Urzędach lub u listonoszy), na prowincji (pod opaską) zł 95,— (przekazać należność pod adresem: „Czytelnik'*-Kolportaż  Konto PKO V-4400 do dnia 25-go każdego miesiąca).

Redaktor naczelny: Jan Zagierski. Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelni k*.  Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu. K—-29931


